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aktuális

Utolsó balettszakos évfolyama a Győri Ba
lett alapító tagjainak lányfele: Bombicz Barba
ra, Király Melinda, Molnár Márta stb. Velük 
kapcsolatos feljegyzései is az önmaga iránti 
elégedetlen igényességről tanúskodnak.

(6. oldal)

A párizsi diáklázadásokat, a „Love and Pea
ce" mozgalmat idéző életérzés járja át az 
egész darabot. Őszintén, belülről jön, és nem
csak a koreográfusok, de a táncosok részéről 
is, hiszen egy olyan csoportról van szó, amely 
1999-ben, a darab próbáinak megkezdése 
előtt kivonult az izraeli tánc fővárosának tar
tott Tel-Avivból, hogy a Holt-tenger melletti 
Mizpe Ramonban (saját kezűleg) felépítse la
kóházát, próba- és előadótermét.

(10. oldal)

Nagyszerű, stílusos hangulatot teremtettek 
az első felvonás zsánerképében. Tér- és időbe
li keretet adtak a cselekményhez, ugyanakkor 
együttjátszottak a főszereplőkkel, és a történet
tel. Azután, mint az éji birodalom fehér villi-lá- 
nyai: az elhalt menyasszonyok „életrekeltői", 
pompás költői légkört varázsoltak. Olyat, ami
re csak régről emlékezhet az, aki elég idős 
hozzá.

(12. oldal)

A Szóló a játékosság és jókedély nagyszerű, 
virtuozitásba torkolló művészi demonstrációja, 
míg a Concertante esetében határozottan tű
nik szembe, hogy a modern (a legmodernebb) 
tánc elemei erőteljesebben vesznek részt a for
maképzésben, szervesen egyesülve a Van Ma- 
nen-féle klasszicitással.

(14. oldal)

Ezért nem háborog senki, hogy saját szóló
ját -  minden tánctudását beleadva -  önmaga 
alkotja meg. Mert felismeri: egypercesével a 
darab kétórása gazdagodik.

Wuppertálon ezt jelenti a kreatív csapatmun
ka és a profizmus, amelylyel a koreográfusnő 
az egészre felteszi a pontot, miközben kitűnő 
táncosai is megtapasztalhatják a művészi sza
badság valódiságát. Ettől lesz az új darab élet- 
és természetigenlő, no meg attól, hogy Pina 
Bausch eljutott oda, hogy ezt megengedje.

(16. oldal)

Számunkra a legújabb művek tűntek a leg
meggyőzőbbeknek. Általánosabb érvényű, táv- 
latosabb látásmódot, pregnánsabb szakmai 
megfogalmazást véltünk felfedezni bennük. 
Ilyen például a legújabb kamaradarab, a roman
tikát tudatosan felvállaló és formába öntő Két 
arckép (zene: Pertis, Rossa), amelynek férfiszó
lójában a 19. századi eszményített, romantikus 
verbunk szép példáját láttuk. Régóta hiányoltuk 
ezt a stílust néptáncszínpadjainkon.

(18. oldal)

A már-már monumentálisnak ható, rusztikus 
díszletezésű (a koreográfus által tervezett) já
tékteret két részre, két szintre osztották. A fent 
vajúdó szépasszony (Fábián Anita) a bábabo
szorkány (Nagy Yvett) közreműködésével meg
szüli három boszorkány-utódját (Czebe Tünde, 
Három Edina, Daczó Eszter), akik azután bűbá

jos tudományukat két férfin (Lovas Pál és Len
csés Károly) élik ki. A próza és a tánc összekap
csolásából különleges hangulat születik.

(25. oldal)

A csoportok mozgatása látványos és érde
kes, a kettősök lírája viszont nagyon bensősé
ges. Velekey a győri iskola neveltje, igazán csak 
civilben látszik, hogy milyen fiatal, az Orfeoban 
beérett szólistának mutatkozott. Jó, hogy a lété
ért keményen dolgozó társulat biztosan számít
hat rá, a fiatal drámai hős szerepkörben az 
utánpótlás több mint megfelelő. Kara Zsuzsan
na volt Velekey partnere, kitűnően illenek egy
máshoz.

(26. oldal)

Dr. Szabó Gábor polgármester értékelésé
ben kiemelte, hogy az esemény nemcsak Vas 
megye, hanem az egész ország legfontosabb 
versenytáncos rendezvénye, sőt, világszerte el
ismert, rangos megmérettetés. Mint mondotta: 
„a Savaria nemcsak kontinensünk, de a Föld or
szágait is egyetlen egységgé kovácsolja a tánc, a 
közös nyelv által".

(34. oldal)

És akkor még nem gondoltunk bele abba a 
helyzetbe, amelyet az „egy XX. századi koreog
ráfia" gyűjtőfogalma produkál. Gyakorta előfor
dul, hogy a húszas évek orosz avantgárdja a 
harmincas évek szovjet balettrealizmusával 
„mérkőzik" , vagy az angol nemzeti stílus a II. 
világháború utáni franciával.

(3& oldal)

Amint az Düsseldorfban és Duisburgban sem 
okozott gondot sem a közönségnek, sem a kriti
kusoknak -  sőt! -, Berlinben is sikert aratott, Vá
mos György -  régi szokása szerint -  a saját arcá
ra formálta a klasszikus témát. A reneszánszból 
az 1930-as évek Itáliájába helyezte a cselek
ményt, -  amikor Prokofjev muzsikája született 
de a fasizmus helyett a maffiát választotta rom
boló társadalmi háttérként, mert ezt tartja ma
napság aktuálisabbnak. így aztán -  a herceg he
lyett -  egy fekete Limousine gördül be a szín
padra, amelyből csak egy kéz int ki parancsolás
hoz szokott unalommal, mint Vámos a klánokat 
irányító „keresztapa".

(42. oldal)

A TÁNCMŰVÉSZET főszerkesztőjének, 
Kaán Zsuzsának bizonyára az a cikk lenne a 
legérdekesebb, amely egy régi, kedves, ez ide
ig kivitelezhetetlen ötletének amerikai megva- 
lósítottjáról ad hírt: a New York állambeli Nati
onal Museum o f Dance-rő\, azaz a Nemzeti 
Táncmúzeumról.

(43. oldal)

A II. felvonás jelmezei, ha lehet, még a tán
coknál is szánalmasabbak. A székely lányok és 
legények Erdélyben teljesen ismeretlen szín
skálájú, föld tónusú, barnás-vöröses ruhákat vi
selnek, a lányok sötétbarna (!) spicc-cipőt, vád- 
liig érő, azonos színű zoknival, hogy vele csiz
ma benyomását keltsék. Amikor „csizmásán" 
lábujjhegyre álltak, nagyon nehéz volt vissza
fojtani a nevetést.

(44. oldal)

Kaán Zsuzsa
főszerkesztő
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>s ta, míg a TC Meteor (Kosice- 
> Szlovákia) a II., a Tanzsport- 
jl club Oschatz (Németország) 
<. a III. helyet érdemelte ki.

. táncfotók
i- Chris Nash, az ismert brit 
í- táncfotós -  három évvel ez- 
I- előtti sikeres bemutatkozása 
)- után -  ismét Budapesten ren- 
i- dezett kiállítást Május 2-21 
r.- között azt a 75 színes fotót 
k hozta el a Budapest Galériába, 
ti

B amelyet -  az elmúlt öt év alatt 
-  vezető modern és kortárs 

t ango l tá rsu la to k ró l készíte tt 
a (Rambert Dance Company, Ja- 
i- vier de Frutos stb.). A tárlat 
s idején a művész kétnapos
- workshopot is tartott, és 
s együtt dolgozott nyolc hivatá- 
t sós magyar fotóssal és tánco-

sokkal. Koncepciójának lénye-
/ ge, amelyet kollázsaiban meg 
I- is valósít, hogy -  a tánc és a 
( táncos apropóján -  önálló fo-
- tóművészeti értékeket hozzon 

létre. A két esemény a British 
Council, a Budapest Galéria, a 
MU Színház és a Magyar Fo
tóművészek Szövetsége közös 
rendezvénye.

oktatás _______
Augusztus 7-19 között rende
zi meg XIV. Nemzetközi Tánc
kurzusát a Magyar Táncművé
szeti Főiskola, amelynek kere
tében klasszikus balett-, 
dzsessz- és néptánc szakon fej
leszthetik tovább magukat a 
résztvevők. A kurzus külföldi 
balettmesterei: Anthony Chris
tine (Franciaország), Aradi 
Mária (Hollandia), Hans-Joa- 
chim Tappendorf (Németor
szág). A hazai mesterek: Bre- 
tus Mária, Dvorszky Erzsébet, 
Korén Tamás (balett), Papp Tí
mea (dzsessz), Vámos László

/ (néptánc).
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—  fesztiválok
Németország másfél éves ren
dezvénysorozatot szentel a 
magyar millennium tiszteleté
re. A Baden-Württemberg-i 
Tartományi Ünnepségek a kul
turális rendezvények széles 
spektrumát ölelik fel. E prog
ram sajátos szegmense a Stutt
gartban május 6-21 között 
megrendezett kéthetes ma
gyar fesztivál, amelyet Pröhle 
Gergely nagykövet, Christoph 
Palmer államminiszter és dr. 
Wolfgang Schuster állammi
niszter nyitott meg.

A magyar kortárs művészet 
képviseletében -  a zenei, kép
zőművészeti és filmes progra
mok mellett -  például a Ladá
nyi Andrea vezette LA Dance 
Company-t, a Dunaújvárosi 
Táncszínházát és a Szegedi 
Kortárs Balett társulatát is 
meghívták.

táncfesztivál-
táncvásár

Június 1-18 között, immár ki
lencedik alkalommal rendez
ték meg Észak-Rajna Westfáliá- 
ban (NRW) a Nemzetközi 
Táncfesztivált „Tizenhat napig 
csak tánc" -  hangzott a feszti
vál szlogenje, s nem ok nélkül. 
A legrangosabb német balett
társulatok, jeles koreográfusok 
műveivel érdeklődők ezrei is
merkedhettek, ha képesek vol
tak választani a számtalan 
táncesemény közül. A bőség

zavara nem volt véletlen, hi
szen a fesztivál egyszerre 
Dortmund, Düsseldorf, Duis
burg, Essen, Köln, Leverkusen 
és Remscheid operaházaiban, 
illetve legrangosabb színházai
ban zajlott. A minőséget jól ér
zékelteti, hogy azon a kortárs 
balettgálán, amelyet június 8- 
án, Essenben az Aalto Opera
házban tartottak, s amelyik 
egyúttal egy másik jelentős 
esemény: a fesztivál keretében 
harmadik alkalommal megren
dezett esseni Tánc-vásár meg

nyitójául is szolgált, olyan ne
ves társulatok léptek fel, mint
az aalto ballett theater, a Bal
lett DÓR (Deutsche Oper am 
Reine), a Hamburg Ballett és a 
Ballett dér Staatsoper Berlin.
E vezető német együttesek ba
lettművészei Richard Wher- 
lock, Hans van Manen, Willi
am Forsythe és Nacho Duato
műveit táncolták. A háromna
pos Tánc-vásáron -  a kelet-kö- 
zép-európai országokkal közös 
standon -  a budapesti Kortárs 
Táncszínházi Egyesület is kép
viseltette magát.

a tánc éjszakái
Július 11-22 között -  a soké
ves hagyományhoz híven -  az 
idén is megörvendeztette Mo
naco közönségét a Les Ballets 
de Monte-Carlo világhírű tár
sulata.

’ <5
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A Kaszinó teraszán előadott 
balettestek programját ismét 
„az első vonal" koreográfiáiból 
állították össze, mégpedig -  
szokás szerint -  azzal a céllal, 
hogy egyszersmind a társulat 
fantasztikus állóképességét és 
stílusérzékenységét is bemutat
hassák. A „Les Nuits de la Dan
se" (A tánc éjszakái) című soro
zatot ezúttal George Balanchi
ne: Agon című neoklasszikus 
balettje nyitotta (a Budapesten 
is jól ismert, kitűnő Balanchine- 
balerina: Patricia Neary betaní
tásában, Sztravinszkij zenéjére).

Másodikként a Hollandiá
ban működő, izraeli Itzik Gali- 
li: Kék fű (Blue Grass) című, 
Hándel-Mozart-Satie-Vivaldi- 
zenék montázsára készített 
kompozícióját adták elő.

Ezt „oldotta" Jiri Kylian: 
Hat tánc című, burleszk-ele- 
mekben gazdag neoklasszikus 
balettpersziflázsa (Mozart ze
néjére). Befejezésként, a klasz- 
szikus remekművekre, egy pre
mier tette fel a koronát: a tár
sulatvezető Jean Christophe 
Maillot legújabb kompozíció
ja, amelyet a téli Diótörő-Cir- 
kusz című táncjáték után készí
tett. Az Opus 40 -  Meredith

hírek

Monk zenéjével -  „különleges 
utazás a koreográfus táncszó
tárában". A programsorozat 
előpremierjét április 22-én tar
tották meg a monte-carlói 
Operaház Gamier termében.

____  nyári tánc
Július 6 és augusztus 12 kö
zött nemzetközi táncfesztivált 
rendez Tel-Avivban a Suzanne 
Dellal Tánc- és Színház Köz
pont. A nyári tánc elnevezésű, 
húsz társulatot vendégül látó 
rendezvényt az izraeli Tudo
mány, Kultúra és Sport Minisz
tériuma is támogatja.

A vezető modern balett-tár
sulatok, mint a Batsheva Dan
ce Company vagy a Kibbutz 
Contemporary Dance Com
pany fellépései mellet 
tánccsoportok is részt 
a fesztiválon. Köztük 
is ismert Inbal Dance 
vagy a Liat Dror &
Gal Company.

Augusztus 2-án a magyar 
Artus Táncegyüttes és az izra
eli Vertigo Dance Company ki
tűnő közös produkcióját: a 
Gázszív című posztdadaista 
táncjátékot is bemutatják.
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in memóriám

Felvételi vizsga, 1960.
Háttérben: Mák Magda, Hidas Hedvig, Lőrinc György, Kálmán Etelka, Szalay Karola, Aszalós Károly 

Fotó: Korniss Péter

ményt. Önállóságukra, figyel
mükre bazírozok -, hiányzik 
mellé több szigor. Nehéz 
ügy. A szigor nem korszerű, 
ugyanakkor elvárják. Ha pe
dig megjelenik, ellenállásba 
mennek át. Milyen jó  az 
olyan pedagógusnak, aki 
minden hibát a növendékére 
tud áttolni! Befejezi az óráját 
és másnapig -  oda se neki!"

Már az iménti idézetekből 
is meggyőződhettünk re
mek, olvasmányos írói stílu
sáról. S nemcsak ezért, de 
kiforrott és átgondolt mon
danivalója, valamint kultúr- 
és tánctörténeti szakmai tu
dása folytán számtalan pub
likációja -  könyv, tanul
mány, újságcikk -  jelent 
meg. Ezek közül talán leglé
nyegesebbek azok, ame
lyekkel merészen megelőzte 
korát, amelyekben vissza 
mer fordulni a mozgásművé
szeti hagyományok felé még 
azokban az időkben, amikor 
ez még nem volt túl szalon
képes. Különösen abban a 
balettszakmai körben nem, 
melynek amúgy meghatáro
zó személyisége volt. Az 
alábbiakat 1976-ban (!) írta

az improvizációról készített 
tanulmányában: „Ha a nö
vendékkel felfedeztetjük a 
ritmust és dallamot, a teret 
és a mozdulat kifejező ere
jét, nemcsak a zene- és tánc

Koncertpróba, Lőrinc Györggyel, 1979 •  Fotó: Mezey Béla

művészet iránt válik fogé
konnyá, hanem olyan képes
ségeket, olyan látásmódot 
nyújtunk neki, amivel a többi 
művészet felé is nyitott lesz."

Olyankor hiányolta a nyi

tottságot szakmai oktatá
sunkban, amikor minden ezt 
orvoslandó javaslata süket 
fülekre talált. A 80-as évek 
végén készítette el a Tánc- 
művészeti Főiskola növen
dékeinek kultúrtörténeti ok
tatását célzó (nem túl sok fi
gyelemre méltatott) tanul
mányát, melynek bevezeté
sében többek között az 
alábbiakat olvashatjuk:

„Intézetünkben egyre na
gyobb hangsúlyt kap a techni
kai teljesítmény, a technikai 
munka erőfokának nem egy
szer agresszív forszírozása, és 
ennek arányában egyre ke
vésbé hangsúlyozódik az a 
tény, hogy a táncművész mi
nősége, hatóereje, képlékeny- 
sége és kifejezőkészsége nem 
csak a gyakorlás mennyiségé
től, fizikai képességeitől függ, 
hanem értelmi-érzelmi fejlett
ségétől, nyitottságától és a 
művészetek iránti affinitásától 
legalább annyira." Akár ma is 
írhatta volna... M int mond
tam: sosem lázadt, kompro
misszumait az alázat diktálta. 
Szolgált: családot, szakmát -  
utókort. És nem adott rá időt, 
hogy megköszönjük neki.

Lőrinc Katalin
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/ A tánc fesztiválja 
; Veszprémben
a

,c Idén harmadik alkalommal 
aidott otthont a veszprémi Pe
tőfi Színház az elmúlt évad 
‘egjelentősebb kortárs tánc- 
színházi produkcióit felvonul
ható fesztiválnak. A szervezők 
Ezúttal tömörebb címet vá
lasztottak. A Tánc Fesztiválja 
áímű rendezvénysorozatot a 
^korábbi években „Országos 
<ortárs Tánc- és Mozgásmű- 

e/észeti Találkozó, Összművé- 
)jzeti Fesztivál" néven ren
dezték meg.

£ A hagyománnyá vált szer- 
<ezeten azonban nem változ

hattak: ismét meghirdették a 
fotósok versenyét, valamint 
színvonalas kiállítások /példá- 

Vjl -  többek között -  Grün- 
^/valsky Ferencnek Ladányi 
Andreával közösen készített 

^nyaga/ és zenei produkciók 
?ls szerepeltek a programban. 
őJ j kezdeményezésként a 
Résztvevő művészek eszmét 
zserélhettek a közönséggel, 

tjs  vitatkozhattak az aznap lá- 
ttott előadásokról -  Novák Fe- 
rrenc irányítása mellett. 
íj A találkozón bemutatott 
előadásokat ezúttal a színház 

koreográfusa, Krámer György 
válogatta. Talán ennek kö
szönhető az idei program 
egységessége. Színvonalában 
nem ideillő produkció alig 
lukadt, sajnos viszont, hogy 
o gazán kiugró és emlékezetes 
^előadást is keveset láttunk. 
^Ugyanezt az „egységességet" 
tükrözték a zsűri -  jancsó 
Miklós (elnök), Keleti Éva, 

i^ongor Ildikó, Szakály György
Fuchs Lívia -  által kiosztott

'Szíjak is: mind a fotó-, mind a 
táncművészeknél a résztve

v ő k  többsége valamelyiket 
-Hazavihette; többszörösen ki
tüntetett előadás azonban 
alig akadt.

A fesztiváldíjat a zsűri a 
frenák Pál Társulatnak ítélte 
ft Tricks & Tracks című pro
dukcióért. Az előadás sikeré- 
pez hozzájárult, hogy Frenák

V. 14-18.

-  bár francia-magyar társulatá
val már egy ideje itthon dol
gozik, s korábbi munkáit ven
dégjátékok alkalmával ismer
hettük meg -, még mindig va
lami újat, ismeretlent jelent a 
közönség számára. Sajátos, 
meghökkentő formanyelve, 
akrobatikus ügyességű tánco
sai mindenképpen magukra 
irányítják a figyelmet. E darab 
mondanivalója azonban ke
vésbé elgondolkodtató, in
kább a látványosságé a fősze
rep: a cirkusz és a kifutók vilá
gát idézi az előadás szerkeze
te, elámulunk azon, ahogy ju 
hász Kata majdnem tíz percig 
lábánál függesztve lóg le egy 
kötélen a zsinórpadlásról, 
megcsodáljuk Christine Merli
-  ugyancsak gumiköteles -  
bepörgéseit, csavarodásait. A 
meztelenség és a durvaság 
azonban nem elég meghök
kentő, önmagukban nem feje
zik az emberi sorsok mélysé
gét, tragédiáját.

Az idei évben az előadói 
díjat duettek kapták. Ladányi 
Andrea és Horváth Csaba a 
Közép-Európa Táncszínház Ős 
K. című produkciójában nyúj
tott fantasztikus alakításáért 
nyerte el a díjat. Horváth Csa
ba koreográfusként is jegyez
te a fesztivál legkiforrottabb, 
rendkívül összetett mondani- 
valójú, a hovatartozás, elsza
kadás, keresés problémakörét 
feszegető előadását, melyhez 
a legmegfelelőbb partnert ta
lálta meg Ladányi Andrea sze
mélyében. Duettjük az elő
adás -  és a találkozó -  legem
lékezetesebb teljesítménye.

Vámos Veronika és Ko- 
vács-Gerzson Péter (Tranz- 
Danz) a Co Ax-ban -  az elő
adás végére -  az egymás mel
lett táncolástól: a társas ma
gánytól azonos, de nem 
összekapcsolódó mozdulat
sorokon keresztül jutnak el a 
teljes, feltétel nélküli egyesü
lésig. Kimért, szaggatott rit

musú, autentikus elemekre 
épülő kettősüknek adta a zsű
ri a másik előadói díjat.

Persze voltak kiemelkedő 
egyéni teljesítmények is, me
lyeket előadói különdíjjal ju
talmaztak. Például Vati Ta
mást, aki Bozsik Yvette Holto
diglanjában elsősorban színé
szi leg nyújtott kiválót. A da
rab egy szerelmespár életét 
kíséri nyomon öregkortól a fi
atalságig; a vetítésekkel, ötle
tes közjátékokkal tarkított elő
adás inkább a színház, mint 
a tánc szempontjából érde
kes.

A színház, a tánc, a show 
jól kiszámított elegyét turmi- 
xolták össze Csabai Attiláék a 
KOMPmÁNIA nevű társulat 
Romance, avagy kétségbeesve 
keresem idillt! című produkci
ójában. A fiatal, extravagáns 
csapat előadása üde színfolt
ként igazi feltűnést keltett a 
fesztivál zárónapján. A zene -  
a 20-as évektől napjainkig -, a 
fény, a díszlet, a kosztüm, de 
még a hajviselet is pontosan 
ki van találva, ahogyan az 
igencsak különböző etűdök
ből építkező, a végére mégis 
egésszé váló, keretes szerke
zet is. A korszerű mozgás
anyagra és napjaink látványvi
lágára építő előadás elsősor
ban hangulatokra és a jelleg
zetes egyéniségekre épít; a 
hatásos képsorok közül legin
kább a két koreográfus -  Csa
bai Attila és Ladjánszki Márta 
-  két, egymásra merőlegesen 
felállított fekete kanapén el
táncolt duettje maradt emlé
kezetes. Ezzel az előadással a 
társulat tarolt: Ladjánszki 
Márta előadói különdíjat, a 
csapat a zsűri különdíját, va
lamint a közönségdíjat is el
nyerte.

Ugyancsak különdíjat ka
pott a Még 1 Mozdulatszín
ház szintén fiatal alkotógárdá
ja, Fenyves Márk -  Pálosi Ist
ván: In memóriám Dienes Va
léria című darabjáért. Az or- 
kesztika szülőanyjának szelle
mi hagyatékát feldolgozó tár
sulat költői, harmonikus pro
dukciót hozott létre. Fő céljuk 
a tradicionális modern tánc (a 
magyar mozdulatművészet) 
hagyományainak megőrzése, 
de mindezt korunknak megfe
lelő formában viszik tovább.

Az utolsó különdíjat a 
fesztivál állandó résztvevője, 
az Artus kapta a Chinvat -  A

hetedik híd című produkciójá
ért. A darab a művészeti ve
zető Goda Gáborra és csapa
tára jellemző szürrealista-da- 
daista vonulatot képviseli, az 
elvarratlan szálak mégis egy
másra épülnek, az előadás 
nem tűnik befejezetlennek. 
Néptánc, pantomim, mozdu
latművészet, abszurd humor 
és a népi bábjáték elemei ke
verednek a darabban, mely
ben a kezdeti névfelsorolá
sok, érthetetlen szómontá
zsok után fokozatosan csök
ken a szavak szerepe -  me
lyeket csak a záróképben, egy 
népmeséi tanulság elmondá
sához vesznek ismét elő.

A Szegedi Kortárs Balett 
ezúttal három kisebb koreog
ráfiával érkezett, Az angyalok 
suttogása a harmónia és a 
diszharmónia, magány és kö
zösségi lét ellentétére épül. A 
Trio a társulatvezető-koreog- 
ráfus juronics Tamás régeb
ben készített darabjának felú
jítása, míg a Hajsza közvetle
nül a fesztivál előtt készült, s a 
társulat tagjainak első közös 
munkája. A kontakt tánc sza
bályait iszonyatos, szinte kö
vethetetlen tempóban, és na
gyon ötletesen -  csupán né
hány kellék: egy szék, egy er
nyő, egy kabát és egy kalap 
felhasználásával -  oldották 
meg a szegedi táncosok. A 
társulat megkapta a fesztivál 
alapgondolatát leginkább 
tükröző együttesnek járó el
ismerést.

A fesztivál résztvevői kö
zött volt még a 16 év után az 
elmúlt évadban profi együt
tessé váló Dunaújváros Tánc
színháza /a Könnyed magyar 
című produkcióval/, a Pécsi 
Balett /Körbetánc/, a Honvéd 
Táncszínház /Azon is túl/, va
lamint Ladányi Andrea és csa
pata: az L.A. Dance Company, 
akik az elmúlt év során sokat 
fejlődtek, s ezúttal az Éjféli 
marathon ötödik részét, a Me
sét mutatták be.

A fotográfusok közül Ben- 
kő Imre és Révész Róbert a 
fesztivál megörökítésében 
nyújtott fotós teljesítményért 
megosztva kapott fődíjat. Dú
sa Gábor anyagát a Magyar 
Fotóriporterek Társasága, Kas- 
say Róbert és Áfrány Gábor 
felvételeit a Magyar Fotográfi
ai Múzeum értékelte egy-egy 
különdíjjal.

Somogyi Eszter
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f A Kiscelli kastélyhoz tarto
zó templomrom egészen kü
lönleges tér. Valójában a 
(.rom" elnevezés ebben az 
esetben kicsit túlzott is, hi
szen az épület „ép burok": áll
jak a falak, a födémek, csu
dán a belső tér hiányos. Épp 
?zek a hiányok, pontosabban 
i  megmaradt falak, mélyedé
nek, kitüremkedések adják az 
épület egyedi és eredeti fór- 
fiáját. Ha ép és hiánytalan 
enne, úgy olyan barokk 
'emplombelsőt kapnánk, ami- 
jenbő l van még pár az or
szágban. Ez a különleges, ará
nyai által felemelő, meztelen 
eglafalaival kitárulkozó épü
lethéj a világon egyedülálló.

Belépünk tehát a térbe. A 
afinált belső világítás feledteti

Off-Requiem
a lepusztultságot, és bensősé
ges hellyé varázsolja. A hatás 
igen erős, hangulata magával 
ragad, s fogva tart véges-végig, 
amíg csak ott vagyunk: egy 
röpke órás előadás idejéig.

A fennköltséggel harmoni
zál a muzsika is. Wolfgang 
Amadeus Mozart Requiemje. 
A hangok betöltik a teret, 
együtt zengenek a fényekkel, 
a levegővel, jószerével nem is 
kell már ide semmi: ez önma
gában egy előadás.

Nincs tehát könnyű dolga 
az Off Táncszínháznak, ha 
mozdulatvilágával még vala
mi többet, odaillőt, s mégis 
egyénit kíván nyújtani. A hat 
táncos egy dobogót készített 
magának a templomhajók ta
lálkozásának metszéspontján,

ide koncentrálnak: ezt az ön
ként kiszabott színpadot -  né
hány alkalom kivételével -  
nem is hagyják el. Jelmezük a 
téglafalak színével harmoni
zál: azoknál valamivel élén- 
kebb, mélyebb. Téglavörös 
mellények-sortok emelik ki az 
arcok, a végtagok fehérségét.

Az Off Táncszínház moz
gásstílusa az európai kortárs 
tánc trendjéhez kapcsolódik, 
s így -  első hallásra -  nyilván 
nem Mozart jut róla eszünk
be. A társulatot, nevesen Hód 
Adrienn koreográfust azon
ban megihlette Mozart muzsi
kája, s ha nem is alkotott rá 
semmi egyedit, olyat tehát, 
ami kifejezetten ehhez a ze
néhez igazította volna kore
ográfiája stílusát és építkezé
sét, az kitűnik, hogy lelkesen 
és odaadással táncol erre a 
műre.

Nem adaptál, inkább csak: 
hallgatja a zenét, szereti Mo
zartot, szereti ezt a teret és a

hit erejét, amely megérintette. 
Egy-két visszatérő alapmotí
vum „hozza" is az áhítatot, a 
többi pedig a lendület, az 
adott pillanat diktálta véletle
nek és érzetek kérdése.

Bizonyára koncepció az is, 
hogy a tételszünetekben telje
sen indifferensen mozognak 
tovább, amikor a zene abba
marad, vagy kezdenek új 
mozgástémába, amikor még 
csönd van.

Meglehet, Mozart zenéjé
nek tisztelői neheztelnek is 
ezért az önkényes független
kedésért, mégis úgy érzem, a 
zenének valami sokkal áttéte
lesebb tiszteletével van itt dol
gunk. Meglehet, ezek a fiata
lok bár formailag el is hanya
golják a „tiszteletet", mögöt
tesen Mozart szelleméből va
lami mégis ott lebeg körülöt
tük.

Lőrinc Katalin

II. Rákóczi Ferenc Általános 
és Művészeti Iskola

3200 Gyöngyös, Petőfi u. 2.

A T T I T U D E
TÁNCEGYÜTTES

4027 Debrecen, Sinay Miklós u. 6.

Mesterek:
Delbóné Kalocsai Edit, 

Ombódi András, Bódis Bea,
Berhés Ildikó J

Balett, néptánc, modern tánc, 
történelmi társastánc

Kezdő és haladó szinten, heti 6 órában

^A z  iskolaigazgató neve: B ágy i Ferencné^

T ím á r  uz 
*  B ö s k e  *

Virányosi Közösségi Ház 
Budapest, XII. Szarvas Gábor út 6.

t
 Művészeti igazgató:

T ím á ra  
Sandor

Néptáncoktatás
3 éves kortól 

professzionális szintig
Tel./fax: 394-5046 • Mobil: 06-309-509 137

Vénkerti Általános Iskola 
és Művészeti Intézmény

Mesterek:
VOLLAY ENIKŐ 

ÁRENDÁS MIKLÓS
Balett, dzsessztánc, művészi torna

Gyermek-, ifjúsági és felnőttoktatás 3 éves kortól

Telefon (mobil): 06-309-637-667 (Vollay Enikő) 

Az iskolaigazgató neve: J u h á s z  S á n d o rn é
V_______________ ________________7

Kedvezményes előfizetés
minden iskolának, táncoktatónak, diáknak és növendéknek!

ja az intézmény, ahol táncot tanítanak,FIM  hirdetését elhelyezi a TÁNCMŰVÉSZET-ben!
Megrendelem a TÁNCMŰVÉSZET című folyóiratot példányban a következő (2000. 4.)
számtól kezdve 1 évre. Vállalom, hogy a kedvezményes előfizetés árát: 1500 Ft-ot + a posta- 
költséget befizetem.

Intézmény neve:______________________________________________________________

Előfizető neve:________________________________________________________________

Címe:_______________________________________________________________________

előfizető aláírása az intézmény, iskola cégszerű aláírása
Ne vágja ki! A szelvényt fénymásolás után kitöltve is elfogadjuk. -  A Szerkesztőség
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epíti fel egész szerepét, tuda- 
os a színészi játéka, melyet 
zétválaszthatatlanul köt 

—össze a technikai kivitelezés
ei. Például ki tudta fejezni 

2 'Srülési jelenetében két várat- 
an dobbantó lépéssel beteg 
gívének végső lüktetését, 
agy hogy növekvő keservé- 
en hullámokban hagyja el 
stét az élet. A II. felvonás
án már nem metszetek 
lapján ábrázolt korképet, 
int néhány éve, beállása 
éjén; napjainkra a romanti- 
s eszménykép átszellemí- 
tt megtestesítése jelenik 
eg formálásmódjában. Itt, a 
ondai szellemvilágban 

rezteti a sírontúli szerelem 
retlenségét, és a nem való- 
gos fizikai létezés álomit- 
s, légies poézisét. Táncstílu- 

gyönyörű, szívszorító har- 
óniákkal telített és kristály- 
zta vonalvezetésű. Kartar- 
>ai akár a klasszika „mai" is- 
lapéldái lehetnek.

vrovszkij-Adam: Giselle 
Magyar Nemzeti Balett 
rsulata az I. fe lvonásban
tó: Papp Dezső

Partnere, Nagy Tamás ren
geteget fe jlődött a felújítás
beli fellépése óta. Sokkal fel
szabadultabban játszik már 
a számára nehezebb I. felvo
násban is. Megszokta, úgy 
látszik, a színpadi jelenlétet, 
s akkor is jó előadó, ha ép
pen nincs táncos feladata. 
Ha van, akkor ugyanis nagy
szerű. A II. felvonásban, ahol 
csupa tánc hárul rá -  reme
kel. Ritkán látszik ennyire 
szemléletesen, hogy milyen 
nehéz díszítésekkel telített 
és virtuóz feladat hárul Al
bert alakítójára, s ezt Nagy 
Tamás milyen hibátlanul, a 
tánc önnön esztétikai szép
ségét árasztóan tudta meg
oldani. Partneri relációban 
ugyancsak kiváló volt; lehe
tővé tette Popova egyes 
táncrészleteinek biztonsá
gos röptetését.

Örvendetesen jó  szerep
lője lett az előadásnak színé
szi és táncos értelemben 
egyaránt az előnyös megje
lenésű Solti Csaba. Hihetővé 
formálta -  a sok esetben el- 
lenszenvesre-intrikusra han
golt Hilarionok helyett -  a

Giselle-hez valójában illő le
gényt. így lesz világos, hogy 
Giselle az igaz szerelem mi
att választotta Albert grófot.

Nagyon tetszett a viliik ki
rálynőjét, Myrthát alakító 
Keveházi Krisztina. Főleg 
méltóságteljes, parancsoló 
megjelenése volt hatékony, 
s ahogy sudár termetével ele
ve kimagaslott a viliik sere
géből. Csupán lábmunkájá
ba csúszott egy-két helyen 
valamiféle „baki", ami per
sze pillanatnyi disszonancia 
is lehetett. -  Az I. felvonás 
Paraszt pás de deux-jét ezút
tal (és az idei sorozatban 
először) Castillo Dolores és 
Macher Szilárd táncolta úgy
szólván hibátlanul, lelkesen 
és elegánsan, a nagynevű 
elődökhöz méltóan.

S most következzék a ba
lettkar felsőfokú dicsérete. 
Nagyszerű, stílusos hangula
to t teremtettek az első felvo
nás zsánerképében. Tér- és 
időbeli keretet adtak a cse
lekményhez, ugyanakkor 
együttjátszottak a főszerep
lőkkel, és a történettel. Az
után, mint az éji birodalom

fehér villi-lányai: az elhalt 
menyasszonyok „életrekel- 
tői", pompás költői légkört 
varázsoltak. Olyat, amire 
csak régről emlékezhet az, 
aki elég idős hozzá.

Kiemelném az úgyneve
zett fűrész-részletet, amely
ben a fehér hosszú tütüs ba
lerinák sorai keresztezik egy
mást -  halkan, búsan és 
megható líraisággal. Nagyon 
szépen dolgozott a két villi- 
szólista: Soós Erika és Rujsz 
Edit. A látszólag kis szerep
ből sikerült érzelemdús, tisz
ta kivitelezésű, színező ka
rakterű „szólamvezetőket" 
kreálniuk.

Az egész, rég nem látott 
Giselle-interpretáciő -  csak 
ismételni tudom -  sokáig 
emlékezetes marad, és bizo
nyos értelemben mércéül 
szolgálhat. A darab balett
mestere, Metzger Márta min
dezt nyilván a manapság 
szokásos kevés próbaidő el
lenére érte el; az egykori 
címszereplő igényessége, 
stílusérzéke így is győzedel
meskedett.

Gelencsér Ágnes
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egmutatkozik. Talán még 
ft is mondhatni: kiegyezett 
: élettel, kevésbé irritálja a 
xábban olykor már drasz- 
(<usan élesre hangolt, ne- 
iek közti konfrontáció. A 
ró/ó a játékosság és jóke- 
ély nagyszerű, virtuozitás- 
a torkolló művészi de- 
tonstrációja, míg a Concer- 
nte  esetében határozottan 
jnik szembe, hogy a mo- 
arn (a legmodernebb) tánc 
emei erőteljesebben vesz

Van Manen-Martin: Concertante 
Boros Ildikó és Bajári Levente

Fotó: Papp Dezső

nek részt a formaképzés
ben, szervesen egyesülve a 
Van Manen-féle klasszicitás- 
sal.

Fantasztikus örvénylés, 
hajlékonyság és lüktetés, le
nyűgöző ritmusgazdagság 
árad a mezítláb táncolt Con- 
certante-ból, hangsúlyozott 
kar- és kézmozgással páro
sítva. Eltérő jellegű férfi-nő 
kettősök, felvillanó egynemű 
találkozások, női csoport
képződés, majd a négy pár

egymás mellé rendeződése 
zajlik le -  a csodálatosan 
szenvedélyes, sokszínű, 
mindegyre pulzáló muzsiká
val egybefonódva.

Van Manen legendás mu
zikalitása elragadóan olvad 
össze a nálunk -  azt hiszem 
-  kevéssé játszott Frank 
Martin-kompozícióval. Már 
az maga is nyereség, hogy a 
táncmű mintegy „behozta" 
az Operaház zenei műsor
rendjébe (nagyszerű hang

felvételen) ezt az 1945-ben 
készült zenedarabot. A Peti
te symphonie concertante 
két vonószenekar, csemba
ló, hárfa és zongora szövet
kezésével épül fel, s Martin 
egyéni stílusát -  mintegy 
magábasűrítve - , élvezete
sen közvetíti.

A Szóló -  J. S. Bach /. He- 
gedüpartitája csendes-gyö
nyörű harmóniáit, majd szin
te ördöngős staccató-vágta- 
tását követve -  három férfi
szólistával alakít ki egy „ma
gánszámot". A maga karak
terében ez is remekmű, va
lósággal szólisztikus táncpa
rádé, átitatva közvetlen hu
moros mozzanatokkal, mi
közben elképesztő táncos 
feladatot bíz az előadókra, 
és tiszta tánccal ajándékoz
za meg a nézőket.

Tulajdonképp az elmon
dottakból kiderülhet, hogy 
az est új részét alkotó két 
Van Manen-darab, amely 
mindkét este azonos szerep- 
osztásban került bemutatás
ra, repertoárépítési telitalá
lat. (Beiktatása a Naisy- illet
ve a Forsythe-mü közé nyil
vánvaló kényszerűség kö
vetkezménye.) A Concertan
te négy párja: Hágai Katalin 
és Nagy Tamás, Boros Ildikó 
és Bajári Levente, Papp Zsu
zsanna és Szigeti Gábor, 
Bácskái Ildikó  és Túri Sándor 
-  valamint a Szóló három 
táncosa: Nagyszentpéteri Mik
lós, Cserta józsef és Túri Sán
dor pazar felkészültséggel és 
teljes azonosulással tolmá
csolta az új produkciókat.

Hogy ez létrejöhetett, a 
legszorosabban függ össze a 
betanító balettmester Mea 
Venema s a magyar balett
mester Nagy Zoltán kiváló 
munkájával, hiszen Van Ma
nen maga csak az előkészü
let finisébe kapcsolódott be. 
(Nagy Zoltánon múlik majd 
persze, hogy ez a nívó ez
után is megmaradjon.) De az 
alig felbecsülhető siker ab
ból is fakad, hogy együtte
sünk ma csúcsformában van, 
és ez a képzés, a balettveze
tés, továbbá a hazai érintett 
mesterek termékeny mun
kásságát egyaránt minősíti.

Körtvélyes Géza
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Bausch-montazs: Zöld föld 
A Wuppertáli Táncszínház előadása 

Fotók: Papp Dezső
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ítékos, humoros hangot üt 
> a hegedűvel és brácsával 
oló, egymással vitatkozó 
>m legény jól sikerült kis 
íete: a Zsörtölődök. A Fér
ges indulatok című hatá- 

csoportkoreográfiának 
yére váltak a különböző
>ígozások; plasztikusabbá, 
trasztosabbá váltak az 
ís tételek, a tempó- és 
>u latváltások.
z est egyik figyelemre mél- 
érdekessége, hogy több 
ók- és Kodály- kompozíci- 
alkotott koreográfia szere- 
a műsorban. Ez ma ritka- 

lak számít. Molnár István- 
a Kodály: Marosszéki tán- 
a alkotott, emlékezetes 
ográfiája óta ez az irány- 
úgyszólván megszakadt 

M évszázad alatt egy-két 
ítősebb művön kívül, szín
iig akadt folytatása. Annál 
bb üdvözlendő, hogy Ga
bos' Tibor vállalkozott a 
< művészi alázatot, zenei 
slyedést igénylő feladatra, 
íhhez még méltó társakra 
Iáit. A Mucsi János vezeté- 
latt álló Duna Művészegy- 
s is közreműködött Bar- 
• Allegro Barbaro és Ko- 
\: Székelykeserves című 
✓ eire készült táncok bemu- 
sában. A hat darabot ma- 
•a foglaló sorozatból, szub- 
|v megítélésünk szerint, 
uforrottabb az újonnan át-

I
ozott Felszállott a páva cí- 
kompozíció. A régi Erkel- 
osok teljes azonosulással 
előadása érvényre juttat- 
darab finom lírai árnyala- 
Értékes, már-már missziót 
sí tő munkásságnak tartjuk 
irtok- és Kodály-művekkel 
foglalkozást. Külön öröm, 
lő zenekíséret emeli a ko-

Í
ráfia hatását. A befejező 
lot, a Kállai kettőst az Er- 
^vegyeskar és zenekar ki-

| látottak alapján elmond- 
uk: felfelé ívelő, kiteljesedő 
rát vélünk felfedezni ebben 
»zép portréműsorban. Ga
bos, úgy tűnik, nem tartozik 
n koreográfusok közé, akik 
idő múlásával, a művek só
zásával, úgymond, „kiírják 
kukat"; amikor is az elfára- 
I az önismétlés veszélye fe
j th e t .  Azt hiszem, Galam

bős talán azért is menekülhe
tett meg ettől a veszélytől, 
mert a sors úgy hozta, hogy va
lójában nem is volt rá ideje. Ő 
ugyanis, más munkái mellett, 
csak „passzióként" űzhette a 
koreográfusi mesterséget.

„Főfoglalkozásként" ugyan
is, mint tudjuk, a Táncfórum ve
zetője volt. Azt várta tőle or
szág-világ, hogy nem önmaga 
számára, hanem mások, a ma
gyar táncművészek és koreog

ráfusok számára teremtsen be
mutatkozási lehetőséget: „fóru
mot". Ezen a poszton, Berzse
nyivel szólva: „A szelek mérgét 
nemesen" kiállta. Sok Charyb- 
dis között, sok ezer veszély
ben, mindvégig tisztességgel 
helytállt.

Intézményt hozott létre, 
amely a területet áttekintve, 
hidat vert a különböző stílu
sok és irányzatok, amatőrök 
és hivatásosok, Budapest és

az ország különböző tájai kö
zött; a hazai és külhoni tánc
művészet között. Ez idő köz
ben, úgy tűnik, maradt némi 
el nem mondott mondaniva
ló, és összegyűlt némi fel nem 
használt mesterségbeli ta
pasztalat is a művészi „mel
lékfoglalkozás", a koreográfu
si tevékenység számára.

Most akkor hát várjuk a 
folytatást!

Pór Anna
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z féltékenységével. A 
tncmu, amely egy rend- 

gyó pás de trois-ban 
sd: képünkön) egyértel- 

uen kifejezi a szerelme- 
k kapcsolatát és a közé- 
k tolakodni akaró har- 
adik eselytelenségét, Sa- 
non és Asztisz szemé- 
es ellentétet csupán né- 
ny triviális gesztussal 

zékeltette. Az asszonyi 
ndorlat es a szolgalelku- 
g regeny szerinti össze- 
övetkezesét sem mutat- 
meg a nezonek. Nem is 
gallta, hogy a lány bűn- 
elekmény aldozata lett. 
regeny epizódjainak hi- 

íyáért azonban kellő- 
pp kárpótolt bennünket 

befejezés tragikuma: 
ulaniit varatlan, értsd: 
elmeden  halálának kel
n i plasztikus, mar-már 
pzömüvészeti értékű

irázolasa.

Az est műsorában e két 
bemutatón kívül még leg
alább öt másik, regi kom
pozíció is szerepelt, a bal- 
ladisztikus feldolgozáséi 
társadalmi drámatol a mi
tologikus fogantatáséi tánc
miniatűrig, a horvát gyer
mekjátékoktól a sokác la
kodalmi népszokásig.

Persze mindazt, aki 
nem ismeri Kricskovics 
munkásságát, már a cím is 
megtévesztheti. Az Éne
kek Éneke ugyanis nem 
egyetlenegy, többtételes 
táncdráma, hanem olyan 
szerzői est, más szóval 
olyan „koreográfusi kö
tet", amely mindössze két 
új müvet tartalmaz, s az 
összes többi régi: a hajda
ni Fáklya-repertoár, sót, a 
„Kricsko"-vezette Buda

pest Táncegyüttes évtize
dekkel ezelőtt készült da
rabja. M ég most is magam 
előtt látom Rogács Lász
lót, Pászti Pétert s a többi
eket a Kilencen voltak fiai
ként, vagy épp Papavaszi- 
liju Filipaszt, a Sisyphos 
címszerepében. Ez persze 
így van rendjén: miért ne 
tanulnák be az új Fáklyá
sok is, átörökítve a krics- 
kovicsi értékeket a mának 
s a holnapnak.

Kricskovics, „a csendek 
ura" azonban mégis elkö
vetett egy apró hibát. A 
szórólapon két hatásos 
(vagy inkább annak szánt) 
mottóval hirdette uj est
jét. Az egyik az Énekek 
Énekéből való, Kuprin is 
használja: regenyeben a 
vigasztalhatatlan Salamon 
király mondja nádtoliba 
írnokainak Szulamit halá
lakor: „M ert erős a szere

lem, mint a halál, kemény, 
mint a sír..." A másik egy 
saját szlogen: „Egyetlen 
ember is eltörölheti évez
redek kultúráját egy má
sodperc alatt, a Föld szí
n éről."  Ez az ugyancsak 
súlyos, magvas, de a tánc- 
műhöz közvetlenül még
sem illő gondolat, sajnos, 
kapóra jöhet a tánchoz 
nem értő újságíróknak. 
Ebbe bele lehet kapasz
kodni, lehet vele „filosz- 
kodni".

M ég az is megtörtén
het, hogy lesz, aki e mon
dat felduzzasztásával, kö
vetkezésképp a táncest 
dagályos elemzésével ma
gában a produkcióban is 
a dagályosság látszatát 
kelti.

Ott tehat, ahol valójá
ban minden egyszerű, tö
mör és igaz.

Kaán Zsuzsa
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isszikus felkészültsége ma- 
5 színvonalú, partnerolása 
jnő. Pazár Krisztinát már 
láttuk máskor is (Somorjai- 
ők a következő végzős év-

/am eminensei). Ebben a 
. század közepe táján ké- 
jlt, attraktivitásra építő, 
eált klasszikus" pás de de- 
ben mindkét szereplő ki- 
lelkedő produkciót nyújtott. 
A harmadik klasszikus 
^ykettős, amiről szólni kell, 
’aqu/ta. Ezt a darabot is Pe
ti legnehezebb balettfel- 
atai között tartják számon, 
abó Viktória és Kerényi Mik-

Dávid mégis helyt álltak 
nne. Kerényi kifejezetten 
ugró és jól forgó táncos, 

abó Viktória pedig tempe- 
nentumos és kiváló forgó- 
lességgel rendelkezik. Vé- 
enen múlhatott, hogy a kó- 
rond de jambe fouetté-so- 

3zatában dupla tourjainak 
'^yike félresikeredett (meste- 
“  szerint a főpróbán hibátla- 
il ment). Kár, mert ezt -  leg- 
ábbis nálunk -  kevés baleri-
/i tudja leforogni.
CA negyedik (a középrész
en az első) klasszikus jelenet 
\ganova Esmeraldájának 
;yik kettőse a vizsgázó Bakó 
^árton és a Vlll-os Vörös 
fn rie tt előadásában nem 
ita to t t  valami fényesen. S 
ir a Diana & Acteon-pas de 
lux  nem tartozik a legismer- 
bb kettősök közé, a gyenge 
vitelezést így is meg lehetett 
apítani.
Műsorszínezőül -  mint már 
hitettem -  a nagykettősök 
zott két jeles modern jele
tet is bemutattak. Neveze
ten Pártay Lilla Anna Kareni- 
jának érzelemteli neoklasz- 
Ikus szerelmi kettősét a 
l-es Rózsa Csilla és a vizsgá- 
) Zsiga István kellemes és 
ép vonalú előadásában. 
Valamint a néhány eszten- 
je végzett, tehetséges Lu
cs András barokkos jellegű 
idem tánctrióját, a finom és 
'étikus Elégiát láthattuk -  
w Margit, Hegyi Réka és 
írnóth Renáta nagy sikert 

ató megjelenítésében.
Az est zárószáma a mindig 
f sikeres Na/sy-darab, a 
jkka volt. Őszintén szólva 
tottam tőle: mit keres az 
-detileg a Petőfi Csarnok 

ínpadára, annak megszo- 
tt nézői számára készült 
rab ezen a helyen, ez alka- 

mmal. Kiderült, hogy műsor-

Vaganova-
Drigo:
Esmeralda 
Vörös 
Henriett 
és Bakó 
Márton

ratűzése remek ötletnek bizo
nyult. Ez a zenés kávéházban 
játszódó, dzsesszes hangvéte
lű táncmű, úgy látszik, mindig, 
mindenhova alkalmazható. 
Myriam Naisy -  mint már er
ről más alkalommal is szó 
volt -, fantasztikusan alkal
mazkodik az előadók adottsá
gaihoz, úgyszólván testresza- 
bottan képes dolgozni. Ezen
kívül tágítja-szűkíti darabját, 
ahogy a helyzet kívánja. Most

Naisy-Conte:
Mokka 
A szólista: 
Pazár 
Krisztina

Fotók:
Kanyó Béla

távollétében állandó magyar 
asszisztense: Fajth Blanka tet
te a nagyszámú növendékgár
da számára alkalmassá. A Vili. 
és IX. osztályos „társulat" 
szemmel láthatólag élvezettel 
alakította a maga korosztályá
hoz ezt a vidám tónusú, nívós 
látványosságot. Otthonosan 
mozogtak a könnyed lokálkö
zegben, ahol a számokat be
mutató „fellépők" és a „lokál
közönség" egyaránt a produk
ció részese.

Meg kell még emlékezni a 
betanító mesterekről. Az 
oroszlánrész természetesen a 
már méltatott évfolyamveze
tő Nagy Zoltánra hárult. De 
nagy munkát végzett még

Lukács-
Delibes:

Elégia 
Darnóth Renáta, 

Hegyi Réka 
és Lőw Margit

Pártay Lilla, Lukács András, il
letve Pongor Ildikó és ifj. Nagy 
Zoltán (a Don Quijote-kettős 
remek betanítói), valamint az 
első műsorrész próbavezetői: 
Sebestény Katalin és Szőnyi 
Nóra.

Végezetül elismeréssel kell 
szólni Gombár Judit mindhá
rom részhez nagyszerűen al
kalmazkodó, előnyös jelmez
terveiről is.

A műsor nagy részében 
közreműködő operaházi ze
nekart, mint oly sokszor, lár
mái Gyula vezényelte, figyel
mesen igazodva a különböző 
stílusú muzsikákhoz és az elő
adókhoz.

Gelencsér Ágnes
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zépasszonyok, boszorkányok...
...a pécsi Anna-udvarban 

VI. 23.

I pécsi Horvát Színház év
évre otthont ad nyári

^produkcióknak, eléggé
b értékelhető módon bízó
vá ragaszkodását a város 
ri színházi hagyományai- 
;. A helyszín ideális, hiszen 
dényre kibővült és mégin- 
b megszépült Anna Udvar 
yas fái alatt varázslatos 
kulatú környezet várja a 
Önséget. Már a környék is 
gával ragadó: a délutánon- 
t kihalt, kanyargós utcán - 
ilynek csendjét csak a 
Imozgatta vas zászlók csi
gása töri meg az aprócs- 
színház szinte láthatatlan- 
izálik. Este azonban benő
ül az utca, megélénkül a 
nyék... Akik ismerik, akik 
öklödnek, megtalálják a 
Vát Színházat... 
lz Anna Udvar táncproduk- 
t immár évek óta többnyire 
íer Gábor, a Pécsi Balett 
^bbi szólistája készíti Uhrik

[l * * * 5 rendezői-munkatársi köz- 
jködésével. Évről évre el- 
t igyekezettel teremtik

5 3 produkciók anyagi és

személyi feltételeit és készíte
nek olyan táncdarabokat, ame
lyekhez a helyszín és a körül
mények lehetőséget nyújtanak.

Hajzer-montázs: Szépasszonyok, boszorkányok 
Fábián Anita
Fotók: Körtvélyesi László

Az idei programba két kü
lönböző témájú és hangulatú 
darab került. Az elsőt minden 
bizonnyal a 2000. esztendő 
gondolatisága ihlette, hiszen 
az alkotó a „magyar hiede
lemvilágból" merített. Szép
asszonyok és boszorkányok 
kelnek életre a színpadon, és 
bűvölik-bájolják az útjukba ke
rülő férfiakat. A már-már mo
numentálisnak ható, rusztikus 
díszletezésű (a koreográfus 
által tervezett) játékteret két 
részre, két szintre osztották. A 
fent vajúdó szépasszony (Fá
bián Anita) a bábaboszorkány 
(Nagy Yvett) közreműködésé
vel megszüli három boszor
kány-utódját (Czebe Tünde, 
Három Edina, Daczó Eszter), 
akik azután bűbájos tudomá
nyukat két férfin (Lovas Pál és 
Lencsés Károly) élik ki. A pró
za és a tánc összekapcsolásá
ból különleges hangulat szüle
tik. A szélfútta hajjal, szétte
rült ruhában, erőteljes 
asszonyt formáló színésznő 
mágikus hangulatú monológ
jaiba szinte beleszövődnek az 
alsó színpadon zajló plaszti
kus és olykor igazán ihletett

táncjelenetek. Mindehhez kü
lönös szuggesztivitással kap
csolódik a bábaboszorkány 
sok szimbólumot (sorsfonál- 
köldökzsinórt, kövekkel való 
varázslást stb.) tartalmazó ala
kítása.

Az est második része 
könnyed hangvétellel szóra
koztatja a közönséget. Az 
Édes évek a hatvanas évek 
építő- vagy KISZ-táborainak 
életét villantja fel az időszak 
jellegzetes figuráinak csípős 
parodizálásával. A sokak em
lékezetében az ifjúság nosz
talgiájával élő időszak karika
túrájához a kor slágerei, moz
galmi dalai adnak zenei hátte
ret. A tábori élet kultur- és 
sportprogramjainak elszánt 
erőltetése, vagy a szabadidős 
pikantéria mind tánébeli hu
mort szült, és a táncosoknak 
olyan kabinetalakításokra 
adott lehetőséget, hogy ezút
tal mindenkit külön ki kell 
emelni. A lankadatlanul patto
gó, sportos KISZ-titkárnőt: Há
rom Edinát, a kellőképpen 
üresfejü bombázót, Czebe 
Tündét, az édesen naiv „népi 
kádert" formáló Daczó Esz
tert, a gyomorbajosnak látszó, 
trottyos tréningnadrágot és 
hozzá fűzős cipőt viselő, él
harcos ágit. prop. titkárt: Lo
vas Pált, végül az együgyűen 
bumfordi vagányt, Lencsés Ká
rolyt.

Jó volt látni, ahogyan a sa
ját örömükre is komédiáztak!

Major Rita
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hazai tükör

Professzionális Latin Táncok 
Aagyar Bajnoksága Budapesten
í tavaszi hétvégén 
írley Kupa Stan- 
V Táncok 
lyar Bán
ságát kö- 
5 napon 
ott le a 
Idard Tán- 
’ Világ Kupája 
a Professzionális Latin 
cok Magyar Bajnoksága. 
t 20 standard páros zö- 
Európából érkezett, de 

merikai és 1 japán duó 
enevezett. Hazánkat a 
ley Kupa győztesei:
|/ó Csaba és Németh 
kó képviselték. Vár

iné Nagy Rózsa 
pedagógus látta el a 
nyvezetői s konfe- 

ziéi feladatokat. A 
ri összetétele: Her- 
T Götz (Ausztria), Tóm 
\y (Skócia), Peter Lója (Szlo- 
ía), Aivar Ots (Észtország), 
jtaka Uzaki (Japán), johnny 
lsen (Norvégia) és László 
la (Magyarország).
<z elődöntő 20-as mezőnyé- 
| egyenes ágon 8 pár ment 
ább, és örömünkre közöttük 
; a magyar kettős is, aki vé- 
előkelő nyolcadik lett. A lá- 
ak alapján -  úgy érzem -  a 
5 döntőben lett volna a he- 
|: a nemzetközi zsűri túl szi- 
úan bírálta el a magyarokat, 

világkupa fináléjában hat 
st láttunk, akik végig ma

színvonalú versenyt vívtak
ássál, az alábbi végered- 

nyel:

ikro Gozzoli-Alessia Betti 
laszország)

Vonás Bizokas- 
dita Daniute (Litvánia) 
pbian Bergelt- 
Ipnja Freienstein 
Németország)
|/exs/ Seppanen- 
'ana Maria Raisanen 
Finnország)
Vlads Abildstrup- 
/lie Moltke (Dánia)
*avel Dvorák- 
itka Wallischova 
Csehország)

IV. 15.
Kisteleki Károllyal 
több ízben is be
jutottak az ama
tőr latin magyar 
bajnokság dön
tőjébe. 5 kitűnő 

pár élt tehát az 
indulás lehetősé
gével, közöttük 
többszörös ma
gyar bajnoko
kat találtunk. 
Érdekességnek 
számított, hogy 
a tavalyi győz

tes Zsámboki Mar- 
cell-Lovas Henriette 
kettős most nem 
állt rajthoz.

A zsűri (Őze 
László, Rimányi ju- 

dit, Törökgyörgy jó 
zsef, Závodszkyné * 
Finszter Zsuzsa,
Móczó jános és 
Késmárky Kálmán) 
az öt nagyszerű pá
ros élményszámba 
menő produkcióit, vé
gül a színvonalas, látvá
nyos profi döntőt az alábbi 
sorrend szerint értékelte:

Sandro Cavallini-Baki Krisztina 
Fotó: Rollinger Károly

A Standard Világkupa kere
tén belül rendezték meg a 
Professzionális Latin Táncok 
Magyar Bajnokságát. A kevés
nek látszó induló ellenére so
ha nem látott erős mezőny 
gyűlt össze erre a profi ver
senyre. A versenyzők között 
találtunk egy olasz világsztárt 
Sandro Cavallini személyé
ben, aki többszörös olasz 
amatőr és profi latin bajnok. 
Az amatőrök között már EB-n 
és VB-n is ért el harmadik he
lyezést, míg profiban EB 4-ik 
és VB 6-ik volt. Mindezeket a 
nagy hazai és nemzetközi si
kereket korábbi partnereivel, 
Carmennel és Hanna Kartu- 
nennel érte el, olasz színek
ben. Sandro 13 éve van a pá
lyán, korábban rock and roll- 
lal és liscio táncokkal is foglal
kozott.

Ezúttal azonban magyar 
színekben (!) indult, új part
nerével: a magyar táncélet
ből jól ismert Baki Krisztiná
val. Krisztina 16 évvel ez
előtt kezdett táncolni Szé
kesfehérváron, és az utóbbi 
években régi partnerével,

1. Sandro Cavallini- 
Baki Krisztina

2. Németh Péter- 
Lajtai Beatrix

3. Kovács Zoltán- 
Keleti Andrea

4. Vörös Péter- 
Mantovai Viktória

5. Dudás Tibor- 
Csevernyák Szilvia

A világklasszis Sandro Ca
vallini tehát igazolta nagy hí
rét. Fantasztikus dolgokat mű
velt és Baki Krisztina -  felnő
ve a feladat nagyságához -  
méltó társnak bizonyult. Vala
mennyi táncot (cha-cha, sam
ba, rumba, paso-doble és jive) 
egyértelmű pontozással és 
óriási fölénnyel megnyerve 
lettek a latin táncok professzi
onális magyar bajnokai. Sand
ro és Krisztina fantasztikus la
tin show-t produkáltak, min
dehhez délies, izzó tempera

meritum, a technika magas fo
ka társult. Szeretnének az EB 
és VB döntőbe is bejutni, de 
számukra a leglényegesebb, 
hogy táncaikat élvezzék az 
emberek. Ez utóbbi céljuk 
máris megvalósult, és mivel 
még csak 4 hónapja táncol
nak együtt, így első közös EB, 
VB szereplésükhöz sok sikert 
kívánok.

A második hely a három
szoros latin amatőr bajnok
kettős Németh-Lajtai duónak 
jutott, akik a tőlük már meg
szokott teljesítményt nyújtot
ták, de kicsit fel kellene gyor
sulniuk.

Keleti Andreáék is megér
demelten nyerték el a bronz
érmet. Az utóbbi időben főleg 
összhangban fejlődtek to
vább: gyorsan, dinamikusan, 
kitűnő technikával táncoltak.

Németh Péter-Lajtai Beatrix 
Fotó: Rollinger Károly

Összességében a Professzi
onális Latin Táncok Magyar 
Bajnoksága nemzetközi és ha
zai csillagok magas színvonalú 
versenyét hozta. Bár a papír
forma győzedelmeskedett, 
nagy színvonalemelkedés ta
pasztalható, ami nemcsak 
Sandro és Krisztina, hanem a 
többi, folyamatosan erősödő 
magyar profi páros érdeme is!

Rollinger Károly
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hazai tükör

Erdélyi-Bodza:
Mezőségi táncok 

Heik István falapító tagj 
és Szudy Eszter

tagjainak is mindig jó szívvel 
táncolható, élvezetes felada
tokat nyújtott.

Az Aranylakodalom című 
emlékműsor a Nemzeti Szín
házban -  az ő szerkesztésé
ben -  ugyancsak jó arányér
zékéről tanúskodott. A kétré
szes program gerincét is Er
délyi Tibor saját munkái al
kották (Verbuválás, Magyar 
sámán, Kalotaszegi táncok, 
vagy a címadó Aranylakoda
lom, amely egyenesen az ün
nepre készült). Ám helyet ka
pott benne Falvay Rábaközi 
legénybúcsúztatója és Üveges 
tánca, sőt: az örökifjú (76 
éves!) Falvay személyesen is 

ugyancsak kitett magáért, 
amikor -  akárcsak a 45. 

jubileumi gálán -  is
mét maga táncolta 
el Legényesét.

Bár igaz, ami 
igaz, öt évvel ezelőtt 

még változatosabb ké
pet mutatott a koreográfu- 

si gárda, hiszen az akkori 
programban mások, például 
Galambos Tibor és Osskó 
Endréné műveiből is bemu
tattak egyet-egyet, hiszen rö
vid ideig ők is a Vadrózsák 
vezetői voltak.

* * *

Az Aranylakodalom egé
szében véve mégis jó benyo
mást keltett. Olyannyira, 
hogy feljogosítva érezzük 
magunkat, hogy kimondjuk: 
izgatottan és érdeklődéssel 
várjuk a folytatást, a Vadró
zsák Táncegyüttes megújulá
sát. Meglehet, hogy ebben 
nagy szerepet kaphatnának a 
legrégibb tagok, akik a hajda
ni erős közösségi szellemet 
át tudnák plántálni a fiatalok
ba.

De miközben a jubilumi 
programban - Román Sándor 
két virtuóz koreográfiája ere
jéig (Variációk egy témára, 
Székelyföldi táncok) -  a nép
táncalkotók legifjabb generá
ciója is jelen volt, ugyanilyen 
fontosnak tartjuk, hogy a 
Gyermekek tánca és az Ugró
sok című produkciót a gyer
mekcsoport, illetve az ifjúsági 
csoport tagjai mutatták be.

Horváth Ágnes és Berdó 
Judit irányításával ugyanis 
több korcsoportban műkö
dik az utánpótlásképzés. Fej
lődik a bázis: a jövő Vadró
zsák Táncegyüttesének igazi 
záloga.

Vadasi Tibor
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hazai tükör

Professzionális Standard Táncok 
Magyar Bajnoksága Keszthelyen

ne
e,
ta

Csokonai Általános Mű- 
?n»dési Központ modern 
ö,rtcsarnokában, mintegy 
ey-ötszáz néző előtt került 
t-a Professzionális Standard 
l]cok Magyar Bajnokságára 
Magyar Táncpedagógusok 
vétségé rendezésében. Az 
ményt a Balaton Fesztivál 
"lítvány és Keszthely város 

irmányzata is támogatta. 
Tsenyvezető és konferan- 
feladatokat Óvári Gizella 

pedagógus látta el. A zsű- 
isszetétele a következő
Filák Maros, Földházi Pó
ló rváth Miklós, Móczó já- 

iNovák Zsuzsa, Szalay Atti- 
Várhegyiné Nagy Rózsa. 
profi standard magyar 
kságon mindössze 4 pár 

It el, zért a megszokott 
áncolás után rögtön a 
löt láthattuk, amely vi
li jó színvonalú, igazi vér
re hozott az alábbi vé- 
dménnyel:

pvács Zoltán-  
eleti Andrea 

Reeling TSE, Budapest) 
sámboki MarcelI- 

tovas Henriette 
(Haladás-Elán, 

ombathely)
szia László-Hájas Katalin 

€Sta TK, Ócsa) 
ékely Attila- 
ndorossy Olivia 
armónia TK, Budapest)

A második helyen végzett 
szombathelyi páros is igazolta 
jó hírét, hiszen a rendkívül ru
tinos Marcell és Henriette is 
remekelt. Kitűnő technikával, 
látványosan táncoltak, végig 
lépést tartva a bajnok kettős
sel. Talán lendületben marad
tak le egy ici-picit Andreáék 
mögött.

A Húszta-Hájas pár most 
debütált a profik között, és 
mindjárt dobogós helyezéssel. 
Ők is nagyon jó teljesítményt 
nyújtottak, s ismerve akarate
rejüket és adottságaikat, a jö
vőben akár a bajnoki cím meg
szerzését is célul tűzhetik ki.

Negyedik helyük ellenére jó 
benyomást tett a Székely-Kon- 
dorossy duó. Stílusosan, eszté
tikusán, lendületesen táncol
tak.

A Profi Standard Magyar 
Bajnokság 4 alaposan felké
szült páros versengését hozta 
igazságos végeredménnyel, 
jó teljesítményekkel. A III. Ba
laton Táncversenyhez tartozó 
Profi Magyar Bajnokságon kí
vül az amatőr táncosok rész
vételével, 11 induló párral, 
Standard Kupára és 14 ver
senyző párral Latin Kupára is 
sor került. A standardben An
gyal András és Telek Szilvia, a 
fővárosi Feeling táncosai, míg 
a latinban a Magyar Ró- 
bert-Darázsi Orsolya kettős, a 
budapesti Oktogon Tánccent
rum versenyzői szerezték 
meg a győzelmet.

Rollinger Károly

Í Kovács-Keleti pár meg- 
- tavalyi profi standard baj- 
címét. 1998, 1999 után 
2000-ben is megszerez- 

Jőz első helyet. Ez a triplá- 
I igazolta az előzetes várá
rkokat. Most fölényesen 
rtek úgy, hogy mind az öt 
.dard táncot (angol keringő, 
5ó, bécsi keringő, slow fox, 

step) külon-külön is meg- 
nek egyértelmű pontozás- 

Rendkívül elegánsan, jó 
pnikával, nagy lendülettel és 
e, ^sen ráncoltak, gazdag 

F° kivitelezett figuraanyag- 
<az egység magas fokán.

V. 28.

Kovács Zoltán és 
Keleti Andrea 
a Profi Standard 
Táncok Magyar 
Bajnokságának 
I. helyezettjei 
Fotó:
Rollinger Károly
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A világot járó paksi Tűzvirág Táncegyüttes 1980-ban kezdte meg működé
sét. Az együttes repertoárja mintegy 6 óra időtartamú, megtalálhatók 

benne mind a Kárpát-medence magyar néptáncainak, mind más népek 
(bolgárok, írek, indiaiak) táncainak színpadi feldolgozásai.

Évente közel 100 előadást tartanak. A nagy tömegeket vonzó önálló 
táncesteken kívül az ország különböző városaiban és a fővárosban 
is fontos rendezvényeken vesznek részt.

A Tűzvirág Táncegyüttes határainkon túl is képviseli a magyar tánc
kultúrát. Rendszeresen turnéznak Olaszországban, Németországban,

Belgiumban, Írországban és Franciaországban, de már Egyiptomban 
és Cipruson is nagy sikert arattak. Az egy

üttes több neves televíziós társasággal dol
gozik együtt, például: MTV, Duna TV, TV2. Az 
elmúlt évben a magyar televízió több élő 
showműsorában is szerepelt.

)

Tűzvirág 
áncegyüttes  
emutatója
gusztus 3-4-5 . 
őnap: augusztus 6.) 
ÁNCFESZTIVÁL
>gramsorozatában
városmajori 
abadtéri 
ínpadon
listái:
jztola Katalin, 
or Zsuzsanna,

( | Gabriella, 
óczki Anikó, 
elshoffer János, 
ár László, 
fi Gábor, 
ári Dávid

észeti igazgató és koreográfus:
di Magdolna

4



tudósítás hazai tükör

Vescovo 
Maurizio 
és Törökgyörgy 
Melinda

Fotók:
Rollinger

Károly

A Savaria 2000 
35. Nemzetközi 

Táncverseny 
TESCO Latin 

Világkupa 
helyezettjei

Az öt latin táncból 4-et (sam
ba, cha-cha, rumba, jive) külön 
is megnyerve, teljesen megér
demelten, fölényesen lett első, 
s ezzel világkupa győztes a ro
konszenves szlovén kettős. 
Gyorsan, temperamentumo
sán, szenvedélyesen táncoltak. 
Mindehhez társult a látványos 
előadásmód, a briliáns techni
ka és az összhang magas foka. 
Andrej és Katarina már régi is
merőseink, hiszen 1996-ban is 
itt voltak a Savarián, és akkor is 
nyertek. Tíz éve táncolnak 
együtt, eddigi legnagyobb sike
rük a Tíztánc világbajnoki cím 
megszerzése volt. A legutóbbi 
Latin Táncok Világbajnokságán 
harmadikok voltak, de a jelen
legi ATP Latin Világranglistán 
listavezetők. A szlovéniai 
Fredy Táncklub tagjai, tanáraik 
a világhírű szlovén tánctréner 
házaspár: Daniela és Fredy No- 
vák, de több nagynevű, főleg 
angol trénernél is edzettek 
már. Legközelebbi céljuk a 
2000 évi Latin VB megnyerése 
(I), majd ezt követően a profik 
között szeretnék folytatni.

A másodikok a rendkívül 
tiszta technikával és nagy át
éléssel táncoló oroszok lettek, 
akik a paso-doble-ban valóság
gal verték a mezőnyt!

A leggazdagabb figura
anyaggal és show-szerű elő
adásmóddal táncoló olaszoké 
lett a harmadik hely. Hamisítat
lan délies dinamika és szen
vedély is jellemezte őket.

Szenzációs negyedik helyet 
ért el a magyar színekben in
duló Vescovo Maurizio és Tö
rökgyörgy Melinda! Kitűnő tel
jesítménnyel, óriási közönség- 
sikert arattak. Joggal, hiszen 
magyar páros most először ke
rült döntőbe a világkupák tör
ténetében, és végre hazai kör
nyezetben, a hálás és lelkes 
szombathelyi közönség „sze- 
meláttára"!

Maurizio és Melinda művé
szien előadott figurákkal, szép 
latin vonalakkal, dinamikusan és 
csiszoltan adták elő jól felépített 
táncaikat. A fiatal páros az olasz 
Evelina és Roberto Pregnolato 
tréner-házaspárnál és a német 
Hans Ga/ke-nél is edz, de a kis
teleki Törökgyörgy tánctanár
házaspár is segíti felkészülésü
ket. Ők is készülnek a 2000. évi 
Latin-amerikai Táncok Világbaj
nokságára, amelyet szeptem
berben rendeznek meg az 
Egyesült Államok-beli Miami
ben. Céljuk, hogy bejussanak a 
középdöntőbe...

Rollinger Károly
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rajzos tanctortenet

les Perrot, a remek technikájú francia táncos történetesen  egy másik koreográfus: Jean Coralli a ssziszten se a párizsi O perában, 
nikor -  1841-ben „főnöke" elkészíti a „Giselle, avagy a viliik" című kétfelvonásos balettet. A cím szerepet a sokoldalú olasz balerina: 
irtotta Grisi kapja, aki ekkoriban Perrot múzsája. Grisi, akinek neve szinte összeforrt a szereppel, állítólag azért volt alkalmas erre 

a feladatra, mert a kor két híres balerinájának jellegzetes tulajdonságait: Fanny Elssler temperam entum át, elevenségét (az I. felvo
násban) és Marie Taglioni légiességét, elvontságát (a II. felvonásban) bele tudta sűríteni ebbe az egyetlen leányalakba:

mégis titokzatos figurájába.

ot vér
ié  li koreog- 
áfus-tehetség, a 
« lett híres kettőseit 
nind ő készíti el, s a baleri- 
to-feladatokat egyenesen Carlotta 
feyéniségére szabja. A premieren óriási 
1 Sl , r> ám Perrot neve ekkor még a plakátra 
em kerül fel. Csak egy év múlva, amikor Londonban 

J ketten állítják színpadra a „Giselle"-t, és -  vendégként -  
(ff ? an,5 °  ják a két főszerepet is, tanulja meg -  Grisi-é mel- 
e t -  Perrot nevét is nyomban a balettvilág,

CARLOTTA CMS/
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világtükör

Bronzérmés: 
Emi Hariyama (Japán j

épp ezáltal derülhet ki, hogy 
az estéről estére azonos ko
reográfia -  amely tehát most 
garantáltan ugyanaz -, mégis 
más: pontosan huszonnégy- 
félel Mert másként érvénye
sül a huszonnégy páros alka
tán, mozdulatain és személyi

ségén.
Végül, hogy kö- 

zülük melyik a leg
jobb, azt a zsűrinek 

is egy kellőképp rele
váns szakmai alaphelyzet- 

ő/ lehet eldöntenie.
Apropó, a zsűri! Cynthia 

regory elnökletével (USA) -  
lio Bocca (Argentina), Boris 
\fman (Oroszország), Carla 

cci (Olaszország), Karen 
(Kanada), lean-Christophe 

illőt (Franciaország-Mona- 
, Zhao Ruheng (Kina), Rudi 

Dantzig (Hollandia) és
Konstanze Vernon (Németor
szág) -  a IV. forduló után 
meglehetősen szigorú döntést 
hozott! Ezúttal sem a női, sem 
a férfi-kategóriában nem adták 

aranyérmet, sőt, az Igor 
Youskevitch-díjat sem, amely 

íves szerződést jelent az 
'el. (Ezt nyerte el az elő- 
Isenyen a magas, csinos, 
p k  tehetséges Carlos 

(Columbia), aki jelen- 
ABT tagja.)

i versenyzők közül a 
anfinomságú, áttetsző

légies Sarah Lamb (USA)

co

az ezüstérmet vehette át, míg 
a bronzérmet a törékeny Emi 
Hariyama (Japán) kapta.

A férfiaknál az ezüstöt -  
megosztva -  két vérbeli 
klasszikus stílusú orosz táncos 
érdemelte ki: llya Kozadayev 
és Mikhail Ilyin, míg a modern 
balett s a modern tánc forma
nyelvében egyenesen kiváló 
René Salazar (Brazília) lett a 
bronzérmes.

A 6. NYIBC ver
seny fordulóin sok
sok színpadkész táncos egyéni
séget láttam. Jó képességű, 
többségében jó adottságú és 
csiszolt előadókészségű fiatalo
kat, akik megnyerő személyisé
gükkel -  szinte valamennyien -  
pillanatok alatt tudtak kontak
tust teremteni a közönséggel is. 
Köztük néhány igazi kvalitást is 
lehetett találni, s nemcsak azo
kat, akiket a zsűri végsősoron 
díjazásra tartott érdemesnek. 
Például az Irina Kolpakovára 
emlékeztető Olga Csekacsovát 
(Oroszország), a magabiztos
temperamentumos Priscilla Yo- 
koi-t (Brazília), vagy az izgal
mas, egzotikus kisugárzású, 
„csontnélküli" férfitáncost: Eivar 
Sair-t (Venezuela).

Az ő vigasztalásukra jelzem, 
hogy az a Gillien Murphy, aki 
1996-ban szintén csak a dön
tőig jutott el, és díj nélkül ma
radt, jelenleg az ABT egyik

1
^ektebbet kitalálni, miköz- 
i sok egyébre is alkalmas, 
k legfontosabb, 
>gy a fiatalok, akik 
ptalan balettiskolában szám
on mestertől tanulták el a 
lantikus, klasszikus, neo- 
iszikus és modern balett 
todikáját, technikáját és stí

lt ,  most mégis esélyegyen- 
éget kaphatnak. Lehetősé- 
t arra, hogy önmaguk rej- 
t és „mérhetetlen" képessé- 
it mint a fogékonyság, a 
izikalitás, a stílusérzék, a 
ívészi érzékenység, a szak- 
I  tudás és a tehetség, a töb- 
p képességeihez viszonyít- 
lazok tükrében hozzák a 
színre.
Az is a New York-i verseny 
ltossága, hogy miközben 
versenyzőknek ugyanabban 
e készítésben van részük, a 
zonség is egyformát kap. 
Pekes módon ezt mégis! 
Iidenki elfogadja, és nem 
,Ja egy percre sem. Sőt,

Fotók: a NYIBC tulajdona
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fiatal koreográfusok 
' a béke jegyében

(
hatodik Nemzetközi Ko- 
'áfiai Találkozót ebben az 
n is az Olasz Nemzeti 
tanács szervezte meg Su- 
3 Egri elnökletével, a dél- 
országi Ginosa városá

éi és környékén, a Tánc Vi- 
japja alkalmából április 26. 
29. között. Ezen a találko- 
i, amelyet a 
mzetközi Tánc

sics, továbbá az 
Sera és Költé
lt Nemzetközi 
rfzete is patro- 
J a béke gon- 
*atának jegyé- 
i fogant táncai

t o k a t  mutat- 
T; be 9 ország 
iflgium, Francia- 
í\zág, Hollandia, 
íkgyarország, 
alta, Nagy-Bri-
^nia, Olaszország, Románia 
Spanyolország) fiatal kore- 
Dtáfusai. Valamennyien az 
, bbi években alkotott mű
kkel képviseltették mágu
sa A franciák, olaszok és hol
dok több csoporttal vettek 
?t, Magyarország és Romá

it révén pedig első ízben je- 
Rek meg az Európai Unión 
xjli országok.
ik rendezvény, mint a neve 
futatja, nem verseny, és dí- 
* sincsenek, de a Nemzet
ei Művészeti Bizottság, 
ee!y a résztvevő delegációk 
tetőiből áll, a találkozó 
ci az alkotók és a táncosok 
inletében összegezi s mű- 
zileg értékeli a látottakat, 
?ményt mond, és tanácso

ld ad a fiatal alkotóknak. A 
arvendégek között foglalt 
tyet Madeleine Gobeil 
Sony, az UNESCO Műve
lési Programjainak hivata- 
eképviselője, aki meggyőző 
vakkal méltatta a koreog- 

áai találkozó művészi és tár- 
nalmi jelentőségét.

* * *
társulatok által bemuta-

I 16 szám között a magyar 
leket a Még 1 Mozdulat

h o z  képviselte Fenyves 
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Márk és Pálosi István itthon is
mert Harmónia című alkotásá
val, amelyet az olasz közön
ség a békéért való imádság
ként tapsolt meg.

A francia Mouvance-cso- 
port A vörös jó l áll Önnek cí
men, Rodolphe Viaud koreog
ráfiájában az egyedek által 

gerjesztett feszült
ségek csoportha
tását táncolta 
meg. A hanghát
tér nélküli beve
zetés és befejezés 
között -  Rob Dou- 
gan eléggé repeti- 
tív zenéjére -  a 
hosszú vörös ru
hás alakok érde
kes vonalakban 
rajzolták fel az 
összetartozás és 
össze nem-tarto

zás változatait.
A livornói Koreográfia Kuta

tóközpont ki- és berohangálá- 
sai, rángatódzó mozdulatai s 
dübörgő, dobolásos zenéje 
jól illett a címhez: A bolondok 
tamtamja valójában zárt-inté- 
zeti hangulatot keltett.

A lieri belga Táncintézet

Bianco-Rachmaninov: Túl az időn 
Előadja: az EGRIBIANCODANZA társulata 
Fotó: LELIO

kompozíciója (Thomas Steya
erts alkotása) jól komponált 
mozdulatrajzokat is tartalma
zott. A csoportosulások, a las
sú esések, göcsörtös vonaglá- 
sok és az
agyonism éte lt 
szöveges „re
ceptek" azon
ban a „gyógyír" 
hatása helyett 
már-már próbá
ra tették a türel
münket.

Annál frap
pánsabb kettőst 
hoztak az ango
lok: Leedsből a 
Duet 5 című 
táncszámot ma
ga a koreográ
fus, Ezra Cald
well adta elő partnerével. Pi- 
azzolla kemény zenéjére ke
ményen táncoltak, különösen 
a duett első részében.

* * *
A rendezvényt különféle 

szakmai műsorok kísérték. 
Például a ginosai passiójáté
kok, amelyek az ún. Graviná- 
ban, a ginosai völgykatlanban 
voltak láthatók, ha az ember 
az egyik meredek oldalról át
nézett a szemben lévő parton 
kiképzett színpadra.

Nagy élményt szerzett Egri 
Zsuzsa saját, tíz személyes hi
vatásos olasz társulatának 
több előadása, részben a Gra- 
vinában, részben a ginosai 
sportpalotában.

Az EGRIBIANCODANZA 
műsorán a művésznő Pillanat

képek című korai (1953. évi), 
de időtlen humorú alkotása 
szerepelt, a magyar-francia 
Paul Árma azonos című zené
jére. Az első rész tér- és idő

C O N F E R E N Z A
su

“Isadora Duncan in Ungheria”

Relatore prof, Gedeon DIENES 
Introduzione di Susanna EGRI

rajzai rövid pasztellképek, a má
sodik rész a magányos ember 
hangulatváltozásait vázolta fel, 
a harmadik az emberek közti vi
szonyokat fricskázta meg.

A társulat vezető koreográ
fusa, az indiai származású te
hetséges fiatal táncos, Rapha
el Bianco -  Túl az időn cím
mel (Álmok, testek és egyéb 
rejtélyek alcímmel) -  gondolat- 
ébresztő művet alkotott mo
dern fogalmazásban. E bemu
tató értékű előadás mellett Bi
anco Három millenniumi re
mény című balettje a szabad- 
ság-harmónia-szellemiség je
gyében a boldogság s a béke 
iránti vágy tiszta üzenetét hor
dozta a harmadik évezred 
hajnalán.

Dienes Gedeon
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Michael Scott ezúttal egé- 
n visszafogott volt szürke 

x boz-terének" tervezésé
iig amely nyomasztóan szűk 
fenyegető maradt mindvé-
B noha oldalajtók sora szol

ba a funkcionalitást, de ez 
sq enyhít a bezártság-érzé- 
’á! pontosan a rendező-kore- 
54fus szándékának megfele
lő. A világítás visz legfeljebb 
at a színpadképbe (Klaus 

1 jitz  irányításával), továbbá 
íWi piros kolorit, a fehértől a 
cetéig árnyalt kosztümök- 
?rb egy-egy sál, kendő, ing 
íli;y öv erejéig... Miközben 
:ernos György a kettős ön- 
zíikosság kínosan hosszú 
bénáját is lerövidítette, beik- 
ta cserébe a koldusgyere- 
(dcsoportját, amely mindhá- 
tci városban egyforma sikert 
ártott (Düsseldorfban Nicolas 
j(Oc, Berlinben Goyo Monte- 
0 1 főszereplésével). A kriti- 
s? kiváló kontrapontként ér
lelték ezt a pluszt, egyben 
efnos remek érzékét dicsér- 

a vidám és tragikus részle- 
ia| váltakoztatásában, vala- 
t az egész koreográfia sod- 
j iramának fenntartásában,
^elyhez egy emberként pró- 
t t felzárkózni már a premie- 
J  is a b e rlin i társulat. A  nagy 

k_ltú, legjobb értelemben 
Szervatív napilap -  a 
ankfurter Allgemeine Zei- 
g' -  évtizedek óta mérté- 
ló számomra általában, 
fent a Vámos György „házi 
ikusának" is számító jo 
in Schmidt tánc-cikkei is 
írre különösen. Nos, ő a 
Seldorfi bemutatót éppúgy 
lletező kritikával illette, 
it a berlini premiert, és a 
Bég nyelve számára végülis 
linden átmeneti nehézség 
nére -  az utóbbi javára 
I  el. Mert szerinte a kore- 
Ifia i koncepció is jobban 
ífett időközben, és az 
•sz előadás egységesebbé 
IS  noha ő is, akárcsak düs- 
Jorfi és duisburgi kollégái, 
rcsak a polgári „Berliner 
ling" vagy a baloldali „Ne- 
Deutschland" kritikusa fél
ti ugyan a West Side Story 
Rémségét, illetve a Viscon- 
F varázslatos korhűségét, 
kis, mindnyájan megegyez- 
I abban, hogy Vámos 
kgy ezekből olykor legfel- 
r . távoli asszociációkat vil- 
' tel a nézőben, de elejétől
fee/g a maga útját járja.

Wagner István

Welcome „Pointe"!
(Folytatás a 40. oldalról)

egy-egy művészről, együttes
ről, előadásról számolnak be. 
A témák periférikusabbak, bár 
igen érdekesek. Egyik különö
sen, mert tulajdonképpen a 
cikknek álcázott reklám ellen
párja lehetne: reklámízű cikk. 
A 28. oldalon lényegében egy 
fényképes leltár található a 
Miami City Ballet prímabaleri
nája, lliana Lopez táncszatyrá
nak tárgyairól. Megtudható, 
hogy a művésznő legfonto
sabb tulajdona a spicc-cipő, 
de nem menne ki a házból 
dezodor nélkül. És hord magá
val ragasztót a spicc-cipő ke
ményítősére, csokoládészele
tet azonnali energiaforrásnak 
és spanyol selyemlegyezőt is.

Susan Amoruso cikke a 48. 
oldalon ezt a címet viseli: 
„Hogy lehet megélni egy kar
táncos fizetéséből?" Amiből 
két dolog világos: 1. a balett
táncos akkor is táncolna, ha 
nem fizetnék; 2. amit majd
nem meg is tehet... A legtöbb 
társulat ugyanis nem fizeti 
egész éven át a kar tagjait, 
csak a valódi szezon heteiben. 
A cikk egyik legemlékezete
sebb mondata: „A csekk-köny
ved ugyanolyan kiegyensúlyo
zott legyen, mint a diétád".

A cikkírónő öt táncos költ
ségvetését vizsgálja meg. 
Meglehetősen hasonlítanak 
egymásra. A legalacsonyabb 
heti fizetést, 500 dollárt 32 hé
ten át a Milwaukee Ballet egy 
20 éves balerinája kapja, aki 
mindössze egy éve tagja a tár
sulatnak, a legmagasabbat, 
600 dollárt 48 héten át a Kan
sas City Ballet fizeti egy 3 éve 
tag férfitáncosának. Vala
mennyi táncos bevételének 
legnagyobb része a lakbérre 
megy: a legalacsonyabb havi 
lakbér 325 dollár, a legmaga
sabb 875 dollár, a kettő kö
zött az átlag 550 dollár körül 
mozog. A megkérdezett öt 
táncos közül három megoszt
ja a lakást és költségét egy kol
légával. Kosztra hetente 30 és 
70 dollár között költenek, ami 
a magam egyszemélyes ház
tartása költségét tekintve 
olyan alacsony, hogy elképzel

ESM naw i
New Főink Shoes And Slippers 
m iü l  The Dancers J W í#  Think i

Eitaan B aBelO f $t. Petersburg

Redefining The Báliéi Bed)
EaE5SE33
Choreographers In Demand

Brwi 
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Reopens

Az első szám címlapja

ni is alig tudom, mi az a cso
daétel, ami ilyen olcsón mégis 
annyi kalóriát ad a fiatal művé
szeknek, amennyi piszokul ne
héz munkájukhoz szükséges. 
Az öt közül egyetlenegynek, a 
legkisebb fizetést kereső bale
rinának van csak mellékállása 
(ami igen elüt a normától): he
tente egy este pincérkedik, kb. 
100 dollár borravalóért és 
olyan alacsony 
fizetésért, amit 
megemlíteni sem
érdemes. A töb
bi négy között 
akad, aki munka- 
nélküli segélyt 
szed a két évad 
közötti időkben, 
van, aki haza
megy a szülei
hez, van, akit a 
vőlegénye tart 
el. A fizetésük
ből valamennyi
en még félre is tesznek (általá
ban havonta egy heti fizetésü
ket), hárman a munka nélküli 
nyár túlélésére, ketten egy nö- 
vögető bankszámlára. Az új
ságíró mindegyiküket megkér
dezte: milyen jó tanáccsal 
szolgálna más, hasonlóan la
pos pénztárcájú fiataloknak. 
Az egyik: „Tanulj meg főzni. 
Olcsóbb a legolcsóbb készé
telnél." A másik: „Nézz meg 
minden fillé rt" A harmadik: 
„Csinálj költségvetést, és tartsd 
magad hozzá."

Ilyen sorok olvasása után 
felüdülés Paul B. Coode 52. 
oldalon található Tütü szvit cí
mű fotóesszéje, néhány soros 
képaláírásokkal, amely nyolc 
befutott prímabalerina leg
szebb kosztümjét mutatja be. 
A legszebbet a moszkvai 
Nagyszínház sztárja, Nyina

Kedves Magda!
Köszönöm, hogy megidézted „a táncmúzeum" szelle

mét! Csak megerősítettél abban a hitemben, hogy az öt 
évvel ezelőtt levédetett projektem egyszer mégis megva
lósul! Csak visszaigazolod a Nemzetközi Tánc- és Kultú
ra Alapítvány kuratóriumának azt a döntését, hogy a 
TÁNCPALETTA 2000, a jótékony célú X. Magyar Sztár
gála bevételét a megvalósítandó magyar és nemzetközi 
táncmúzeum javára fordítsuk!

Üdvözlettel: 
Kaán Zsuzsa

Ananiasvili viseli: sötétkék, sö
tét- és világoslila, bársonyból, 
brokátból, selyemből készült, 
erősen gyöngyözött kosztüm
jét az American Ballet Theatre 
sztárbalerinájaként A kalóz cí
mű balettben viselte, de a Bol- 
soj műhelyében készült (ő lát
ható ebben a kosztümben a 
40. oldalon a Pointe második 
számának címlapján is). A cik
ket egy kis pénzügyi kimuta
tás egészíti ki arról, hogy mi
lyen tételekből jön ki egy-egy 
ilyen csodakosztüm ára. A 22 
tételes lista legalacsonyabb 
száma -  1 dollár 50 cent -  az 
abroncs, a legnagyobb, mind

nél sokkal na
gyobb tétel a 
munkabér. S bár 
a varrónő órabé
re aránylag ala
csony -  13 dol
lár 29 cent -, de 
a varroda 80 órát 
számláz, vagyis 
az 1.249,50 tel
jes árból 1.063 
dollár 20 centet!

Természetesen 
néhány, a TÁNC
MŰVÉSZET mér

céjével mért írás is olvasható 
a Pointe második számában. 
Az egyik hat női koreográfust 
mutat be, a másik arról szól, 
hogyan választ zenét három 
merészen modern balettegy
üttes, megint egy másik be
mutatja az Instituto Superior 
de Arte del Teatro Colónt, a 
híres argentin operaház ba
lettintézetét.

A TÁNCMŰVÉSZET főszer
kesztőjének, Kaán Zsuzsának 
bizonyára az a cikk lenne a 
legérdekesebb, amely egy ré
gi, kedves, ez ideig kivitelez
hetetlen ötletének amerikai 
megvalósítottjáról ad hírt: a 
New York állambeli National 
Museum of Dance-rő\, azaz a 
Nemzeti Táncmúzeumrő\.

Zalán Magda
(Washington)
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filmkalauz

tásfél évtizedes szünet után, ez év áprilisá
én, új, balett-táncosokról szóló „nagy filmet" 
,ig picture) kezdtek el vetíteni az amerikai 
nozik, Center Stage címmel. Vajon a legszemé- 
<esebb kifejezési forma visszatér a kamera 
lé? A tánc, amely szinte kezdettől ott volt az 
merikai mozivásznon?
ilmtörténeti áttekintésünk első részében az 
ranykort idézzük fel: e szimbiózis kezdeteitől 
160-as évekig.

c vagy test?
iA mozgókép illúzió. Sze- 
nk azon fogyatékosságán 
óul, hogy a másodpercen- 
ot villámgyorsan pergetett 
í  képkockát folyamatos 
ozgást mutató képsornak 
jk .  E „varázs" teszi a filmet 
<iden más művészeti formá- 
»{alkalmasabbá a tánc rögzí- 
i?re.

elismert filmteoretikus, 
ázs Béla a mozi lényegét a 
§zgó emberi arc megjelení- 
cében látta (A látható em- 
g, 1924). E megállapítás vé- 
,<isérte a mozi immáron 
^znégy éves történetét, 
Elyből sokkal inkább az arc 
itörténete rajzolódik ki 
jttünk, mint a kamera által 
görökített mozgó, táncoló 

évszázada. Mégis, „se
te! besteként a táncoló em- 
í is jelentékeny nyomot ha-
t>tt a filmszalagon, 
t

pénz tánca
Ha meg akarjuk vizsgálni a 
c szerepét a filmművészet- 
4  kénytelenek vagyunk a 
nológiát követni. Ennek 

,i nem a fantáziahiányban- 
jesendő. A film a világ lég
i b b  művészeti formája, 
^lynek lételeme az azon- 
lí (vagy minél hamarabb be
érkező) anyagi megtérü- 

Ezért szorosan kell követ- 
?32 aktuális divatokat, a né- 
) érdeklődés trendjeit, a tár- 
i'őlmi változásokat, vagyis a 
^szellemet. Reakcióképes- 

tehát rendkívül gyors.
A ezen időbeli változások 
^lem mel kísérésével raj

Az amerikai film és a tánc
I. rész: Betáncoltak Hollywoodba

zolhatjuk meg tánc és film 
kapcsolatának térképét.

Megfilmesített 
zenés színház

Szergej Gyagilev legendás 
baklövése volt az a döntés, 
amely szerint nem engedte 
meg társulata, az Orosz Balett 
darabjainak mozgóképes rög
zítését. A színház vetélytársát 
látta a moziban, hiába próbál
ta meggyőzni ennek ellenke
zőjéről Vaclav Nizsinszkij, aki 
érezte, hogy mozgókép és 
tánc ötvözése valami forradal
mit teremthet.'

Paradox módon a hangos
film térhódítása hozta el a 
nem-verbális művészeti ág, a 
tánc intenzívebb jelenlétét a 
filmvásznon. Az 1930-as 
években virágzásnak indultak 
a filmmusicalek. New York te
hetséges koreográfus-rende
zői és csillagai igazi szimbiózist 
teremtettek Hollywood és a 
Broadway között. Persze ele
inte csak ügyetlen próbálko
zásokról volt szó, olyan tán
cosnők jelentek meg a vász
non, akik láthatóan többet töl
töttek az éttermekben, mint a 
próbateremben és a koreog
ráfia is másodrendű volt (pl. 
Broadway Melody 1929).

Amikor egy filmkészítő tán
cot rögzít kamerájával, szem
besülnie kell a két művészet 
találkozásából eredő alapvető 
problémával: a tánc frontális 
művészet, míg a film nem is
mer egyetlen, abszolút néző
pontot. Tehát amikor a kame
ra táncot rögzít, önkéntelenül 
korlátoznia kell önnön kifeje
zési lehetőségeinek szabadsá

gát (értendő ez a kameramoz
gásokra, a képbeállítások rend
szerére s a vágás-technikára 
egyaránt).

Ezt az ellentmondást egyé
ni módon oldotta fel a tánc el
ső filmes mestere, a felülről 
értelmet nyerő koreográfia 
mágusa, Busby Berkeley 
(1895-1976). Már sikeres ko
reográfus volt a Broadway-n, 
amikor Hollywoodba jött. Se
regnyi újítást vezetett be: fel
szabadította a kamerát, foly
ton daruzási technikákkal kí
sérletezett, hogy a leglátvá
nyosabban mutathassa be a 
filmvásznon a geometrikus for
mákba rendeződő nagyszá
mú tánckar kaleidoszkópsze- 
rűen egyikből a másik alakzat
ba tömörülő átváltozásait. Mi
vel a kezdeti sikerek elmarad
tak, már készült vissza New 
Yorkba, amikor a Warner stú
dió egy végső lehetőséget 
ajánlott neki (csak koreográ
fusként). A végeredmény, a 
42. utca című film (amely A 
Chorus Line ősképe is, munká
ért küzdő táncosokkal) óriási 
siker lett. Azonban Berkeley 
minden újítása ellenére filmjei 
nagy részében voltaképpen 
nem dolgozott mással, mint a 
„steril" színpadi térrel. A tánc

lecsupaszított, a mindennapi 
élet momentumai közül ki
vont alkalmazásával élt. Gran
diózus méretekkel kívánt hat
ni, látványos revüve, (Árnyék
keringő, Lullaby o f Broad
way).2 A történetelmesélés
nek, a szereplők jellemzésé
nek szolgálatába állított tánc
nak még csak az első jelei 
kezdtek mutatkozni, főként a 
következő táncos csillag, a 
hosszúra nőtt, „Queen of Ra- 
Ta-Taps"-nak (Sztepp-királynő
nek) nevezett Eleanor Powell 
(1912 — 1982) filmjeiben (Ro
salie, Honolulu). Bár a nagy, 
„életidegen" díszletek és a 
technikát öncélúan csillogtató 
táncbetétek ezekből sem tűn
tek el egyik-napról a másikra 
(pl. Hollywood legnagyobb, 
több emeletes körlépcsőjén 
éneklő-lépegető girl-tömeg az 
Oscar díjas A nagy Ziegfeld- 
ben, 1936). A kétségtelenül 
látványos sallangok lemorzso
lódását csak egy másik pionír 
megjelenése hozta el.

Táncoló elegancia
Fred Astaire (1899-1987) 

ragaszkodott hozzá, hogy a 
kamera egészben mutassa 
táncát, a lehető legkevesebb 
vágással. Ezzel egyfajta em
berközeli, alakítás-centrikus 
és folyamatos tánc-tenyképe-

Chercheuses d'or 1933. 
A tánckar, ahogy Busby Berkeley 

láttatja
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filmkalauz
zefcség, amelyekkel a musi- 
zerfordul a hétköznapok és a 
eriszor álom-szerű tánc-való
ik  felé. Ez utóbbi film megle- 
s ősén furcsa, hibrid karak- 

mutat. A filmvégi 18 per-
>dl táncbetét szinte teljesen 
-"Wik a filmtől, és csak némi- 
; óalkot vele koherens egysé- 
:,njf(dacára annak, hogy a fő- 
zol „párizsi művész" mivolta 
^okolja ezt az álomvilágot), 

gis a film e része erede-
>u) és invenciózusabb, mint 
~ga a prózai rész: a táncje- 

^ etek humoros, pajkos jelle- 
olykor szürreális megoldá

s b a  és erotikus töltésű tánc-
°ívbe  torkollnak, követve 

orge Gershwin lendületes
\»lamait, amelyek olykor a 
1 Ütött dzsessz-dekadencia 
se fcszférájába csapnak át.

I  filmek sikerei után az 
JM stúdió vezető produ- 
ei végre megadták magu- 

f Kelly makacs kitartása 
u. E, kellett ismerniük, 
jy  Kelly az évek során ha- 
mas bevételeket hozott a 

e dió konyhájára és valósá- 
i j l  húzónévvé vált. így hát 
u(d utat kapott első önálló 
^idézésének terve: egy más- 
> ,órás mozifilm idejét kíván- 
jkizárólag tánccal kitölteni,

hí
Vyd Bacon és
in;bv Berkeley" csodabár"-ja
ik

és a mozdulatok nyelvén el
mesélni a történeteket3. Két 
évi munka után készült el a 
Felhívás táncra (1956), a leg- 
ambiciózusabb, „többtételes" 
táncfilm, amelyet valaha ké
szítettek. A musical legsajáto
sabb al-műfajaiba vezeti be a 
nézőt, szórakoztató, élvezhe
tő módon. Az első történet 
egy kosztümös darab a co- 
media dell' arte szereplőivel, 
elsősorban klasszikus balet
ten alapuló lépésanyaggal, 
egy szerelmi háromszöget el
mesélve (az artista, a balerina 
és a fehér bohóc között). A 
második rész igazi „modern" 
darab -  a mából nézve a rea
lista táncfilm egyik komoly 
előképe (André Previn dzsesz- 
szes muzsikájával). Kelly, mi
közben egy briliánsokkal dí
szített karperec kalandját 
(vagy inkább kézről-kézre 
csalogatását) kíséri végig, hol 
finom iróniával (a festő éhes 
modellje lopva tejet iszik és 
szendvicset majszol a pás de 
deux közben), hol karikatu- 
risztikus ábrázolással (a nyitó
parti társaságának bájolgó, 
őszintéden manírjai) mutatja 
be a „nagyvárosi valóság"- 
ban élő, összetett karakterek 
bonyolult érzelmi- és érdek- 
viszonyait. Teszi mindezt oly 
módon, ahogy eddig még 
senki sem: a tánc nyelvén -  a 
mozivásznon. A harmadik té

telben -  a mesemusical 
nyomdokain -  Kelly a szürre
ális táncvalóságba ugrik fejest 
(keleti motívumok, Szinbád fi
gurája, rajzfilmes táncpartne
rek és díszlet-hátterek Rimsz- 
kij-Korszakov Seherezádé-ze- 
néjére). Bár művészi szem
pontból bravúros és élvezhe
tő alkotás született, a filmet 
Ezüst Medve díjjal tüntették 
ki a Berlini Filmfesztiválon, 
mégis a stúdió kétségeit iga
zolta az, hogy a bevétel elma
radt a várttól. A tánc -  bármi
lyen népszerű és szórakoztató 
formájáról is van szó -  már az 
ötvenes években sem tudta 
megtölteni a mozi-termeket.

A pozíció megmaradt: 
még mindig az álomgyár fü
tyült, a sztárok pedig eszerint 
táncoltak és nem fordítva. A 
tánc nem vált piaci tényező
vé. (Csak énekes zenével 
kombinálva: musicalként.)
Kelly és Astaire mégis ezek
ben az években volt karrierje 
csúcsán -  technikailag, művé
szileg és kasszasiker-reputáció 
szempontjából egyaránt. Ösz
tönözték egymást és nagyra 
tartották a másik munkáját, 
nem rivalizáltak. Perfekcio- 
nista királyai voltak egy ré
teg-műfajnak, mely ugyan so
sem került a filmipar pirami
sának csúcsára, de az 50-es 
években jelentős fénykort élt 
meg.

Futottak még, 
táncoltak még

Rajtuk kívül azonban meg 
kell említeni azokat a táncos 
tehetségeket, akiknek a neve 
csak kevésbé tudott bevésőd
ni a néző fejébe, a két mega
sztár mindent elhomályosító 
csillogása miatt. Az MGM a 
negyvenes években figyelem
re méltó női gárdát gyűjtött 
össze. Cyd Charisse (sz. 1921) 
tizenhárom évesen Gyagilev 
Orosz Balettjében kezdte pá
lyafutását, ami nem közömbös 
tény, hiszen a filmmusicalek 
női szólói gyakran klasszikus 
balett-alapon nyugvó koreog
ráfiák voltak. Ezek adtak legin
kább lehetőséget a nőiesség 
és lágyság megmutatására. 
Charisse a The Ziegfeld Follies- 
ban tűnt ki, és az MGM 7 éves 
szerződést kötött vele. Az 
Ének az esőben, a Selyemharis
nya, a Brigadoon és a Zenevo
nat női főszerepeiben emléke
zetes, vonzó jelenségként lé
pett színre (ez utóbbiban 
klasszikus balettvariációt tán
colt a színpadi jelenetben). Ve- 
ra-Ellen (1926-1981) 10 éves 
korában kezdett balettozni, 
feltűnt Danny Kaye mellett 
(Wonderman), Astaire partne
reként (Three Little Words) és 
Kelly-vel is (A városban). Ann 
Miller (sz. 1923) lénye és 
sztepptudása is említésre mél
tó (Húsvéti parádé, 1958), Csó
kolj meg, Katám {1953), Kisvá
rosi lány (1953). O képviselte a 
musicales „női szakasz" virtuó- 
zabb és huncutabb jellegét, a 
balett-lépésanyag mellett.

A klasszikus balettek jelleg
zetes demikarakter figurája a 
filmvásznon is megjelent. A 
prózai filmekben a hős mel
lett mindig van egy segítőtárs 
(Batman és Robin, Indiana to
nes és kis barátja), akárcsak a 
zenés-táncos filmekben, biz
tosítva a sztori humoros mel
lékvonalát (pl. Ének az esőben 
- Donald O'Connor, Óz -  
Ray Bolger (a Bádogember).

Tánc = Életöröm
A zenés-táncos filmek cse

lekményének menete határo
zott tendenciát mutat: mind
egyik egyfajta személyiség-fel
szabadító folyamatot ábrázol.
A kiindulópont általában egy 
környezetétől elhidegült, me
revvé vált ember találkozása 
egy vele teljesen ellentétes 
karakterrel (Selyemharisnya, A 
király és én, My Fair Lady, 
Funny Face, A muzsika hangja
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jgories) and assessed by a 
> consisting  o f th ree 
Sgarian members (Zoltán 
tali, Zsófia Benkő and 
•alin Csáki) and Slovak 
f a  German judges. The 
iigarian couples earned 
t place and so did the 
ms o f Sárrét TK and 

fz tő  TK w ith TC M eteor 
.sice, Slovakia) as runner 

and Tanzspo rtc lub  
chatz (Germany) placed
d.

ince
holographs _
er three years the well 
>wn dance photographer, 
ris Nash again arranged 
exhibition in Budapest. 

3 75 colour photographs 
de over the past five years 
played in the Budapest 
llery between 2 and 21 
ty featured leading modern 
I  contem pora ry  British 
Tipanies (Rambert Dance 
jnpany, Javier de Frutos

The artist held a two- 
/  workshop during which 
3 co-operated with eight 
Sessional Hungarian pho- 
[jraphers and dancers. The 
t of her conception -  rea- 
>d in her collages -  is to 
iate autonomous photo- 
iphic values -  with dance 
■j dancers. Jointly respon- 
le for the events were the 
jtish Council, the Budapest 
Jlery, the MU Theatre and 
I  Hungarian Association of 
ptographers.

ducation _ _ _
I
e XIVth In te rna tiona l 
Timer Course will be orga- 
:ed by the Hungarian  
nee Academy between 7 
d 19 August for partíc i
ós  wishing to obtain fur- 
■r training in classical ballet, 
.2 dance and folkdance. 
reign masters to teach the 
n di dates are Christine  
ithony (France), M ária  
adi (the N etherlands), 
ins-Joachim Tappendorf 
ermany) w h ile  the 
Jngarian teachers are 
aria Bretus, Erzsébet 
°rszky, Tamás Korén (bal 
. ,T,mzea PaPP (jazz), and 
>z 0 Vámos (folkdance). 
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festivals

Stuttgart • 6.-21. Mai 2000

G erm any has devo ted  a 
series of events for one year 
and a half to the Hungarian 
m illenn ium . The Baden- 
W ü r te n b e rg -F e s t iv i t ie s  
embraced a wide spectre of 
cultural programmes, like the 
two-week Hungarian Festival 
held in Stuttgart between 6 
and 21 May opened by 
ambassador Gergely Pröhle, 
by state ministers Christoph 
Palmer and dr. Wolfgang  
Schuster. In addition to musi
cal, fine-art, and film  p ro 
grammes Hungarian contem
porary art was represented 
by the L.A. Dance Company 
o f Andrea Ladányi, by the 
Dance Theatre of 
Dunaújváros and by the 
Szeged Contemporary Ballet 
company.

dance festival -  
____ dance fair
The IXth International Dance 
Festival o f N orth -R h ine- 
Westphalia (NRW) was held 
between 1 and 18 June. 
"Sixteen Days Nothing but 
Dance" was its slogan sug
gesting an embarrassment of 
p len ty . Indeed the p ro 
gramme took place in the 
opera houses and best the
atres o f Dortm und, 
Düsseldorf, Duisburg, Essen, 
Cologne, Leverkusen and

HELSINKI 
INTERNATIONAL 

BALLET 
COMPETITION & 

CHOREOGRAPHY 
COMPETITION 

26 May-5 June 2001

Remscheid. The quality of the 
productions was guaranted by 
the fact that the contempo
rary ballet gala held in the 
Aalto Opera House in Essen 
on 8 June -  w hich  also 
served as a overture to the 
third Essen Dance Fair within 
th is Festival -  featured  
famous companies like the 
Aalto Ballet Theatre, the 
Ballett DOR (Deutsche Oper 
am Rhein), the Hamburg  
Ballet and the Ballett des 
Staatsoper Berlin. The artists 
o f these leading German 
companies danced works by 
Richard Wherlock, Hans van 
Manen, W illiam  Forsythe 
and Nacho Duato.

The Association o f Con
tem pora ry  Dance Theatre 
from Budapest was repre
sented at the three-day 
Dance Fair at the stand of the 
East-Central-European coun
tries.

nights of dance
True to many years of tradi
tion, the world-famous Ballets 
de Monte Carlo gave a ballet 
programme between 11 and 
22 July on the terrace of the 
Casino. The ballet nights fea
tured first-class choreogra
phies demonstrating the fan
tastic tenacity and stylistic 
sensitivity of the Company. 
The series called "Les Nuits 
de la Danse" was opened by 
George Balanchine's neo
classical Agon coached by 
Patricia Neary to music by 
Stravinsky. This was followed 
by the Israeli Itzik Galili's 
Blue Grass (now working in 
the Netherlands) to a mon
tage from music by Handel, 
M ozart, Satie and V ivald i. 
This was "m itigated" by Jiri 
Kylian's Six Dances, a neo
classical ba lle t pers iflage  
abounding in burlesque ele

H £ 1 3  Í K H t

ments (to Mozart). And the 
night was crowned by a pre
miere, a recent composition 
of Jean Christophe Maillot, 
head of the company, crea
ted after his winter production 
(Nutcracker-Circus). Opus 
40 is "a peculiar voyage in 
the dance vocabulary of the 
choreographer" (music by 
Meredith Monk). The series 
was premiered on 22 April in 
the Hall Gamier of the Monte 
Carlo Opera House.

-summer dance
An international dance festival 
w ill be organized by the 
Suzanne Dellal Dance and 
Theatre Centre in Tel-Aviv 
betw een 6 June and 12 
August. The event called sum
mer dance sponsored by the 
Israeli M in istry of Science, 
Culture, and Sports has invited 
twenty companies. Beside the 
leading modern ballet compa
nies, like the Batsheva Dance 
Company or the Kibbutz 
Contemporary Dance 
Company other m odern 
dance groups, like the Inbal 
Dance Theatre or the Liat 
Dror & N ir Ben Gal 
Company, will also participate.

On 2 August the p ro 
gramme w ill inc lude  Gas 
Heart, a join t production of 
the Hungarian Artus Theatre 
and o f the Israeli Vertigo  
Dance Company.
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Bausch-montage: Green Field X
! omedy Theatre, Budapest, 2000. Wm
f ’hoto: Dezső Papp

jie  hill-side. They are playing 
life.

, The Carnations suggested 
ie that stone-hard dance 
, echnique was not a must in 
jj the company of the
j Wuppertal Dance Theatre, 
Stand those not trained in the 
•'aganova, the Balanchine or 
ihe Forsythe methods might 
also be ready for the stage. 

t What actually happened on 
the stage of the former 

disciple of Kurt Jooss was 
pnly thought to be a series of 
j  simultaneous situational
$ exercises. But now all this 

belongs to the past. The 
lf?quence of situational series 

and their architecture have 
r?en preserved as a structure
,tyet Green Field is incredibly 
u different. The change is 
a? indicated by an idyllic 
^osphere and by the return 
aot a predominantly dancing 
,1 character.
e,e Provocative grande dame 

of German post- 
pi expressionism has now 
i, created a hoveringly pure
<i' work of "fin-de-millénaire" 
e Post-impressionism.
t guess the costume designer

also had a say in this by 
dressing the ladies in flower- 
petal beauty rendering them 
charming and the gentlemen 

in earnestness rendering 
them serious. But this applies 
mainly to the hill-side which, 

by the end of the first part, 
moves forward and having 

made a quarter-turn will 
function as a gentle slope 

loosing nothing of its 
thunderingly fresh 

naturalness. This allows the 
eight couples to loll about, to 

stroll about in intimate 
embraces, hopping on and 

off the slope, as if detaching 
themselves from the plane of 

the stage, almost from a 
metropolitan existence...

It would be trite to think that 
this setting is the replica of 
Gellért Hill and the row of 

dancers sprinkling one 
another with water from 
buckets and offering one 

another drinks from flasks is 
the replica of the Danube. 

This may or may not be so, 
yet the fact is that Pina 
Bausch and her team -  
having spent weeks in

Hungary co-operating with

our dancers (e.g. those of the 
Honvéd Dance Theatre) and 
with musicians (those of the 
Gyimes Ensemble) on more 
than one occasion -  have 

fallen in love with Budapest 
and have created Green Field 

also for us.
The dancers, for instance, 

drew the letters of Budapest 
in the air. This was one of the 
tasks, one of the "questions" 
raised by Pina Bausch who is 

reported hardly to 
choreograph any more. What 

she does is asking questions 
and editing. She enters the 

rehearsal room and raises a 
question: What is woman?
What is man? What is sun
shine? What is Budapest?

Then the dancers start 
thinking, improvizing. Later 

Pina Bausch returns, inspects 
what has been prepared and 

decides: This is O.K., I want 
this, I don't want that... Then 

she starts treating the 
conscious asset and starts 
constructing by using the 

answers composed by the 
dancers. The fact that this is 

accepted by everybody is not 
only to due Bausch's 

tremendous authority 
because in the long run this 

may not be sufficient. The 
dancers must realize that - 

whatever the importance of 
what they have personally 

invented -  they are still the 
tools of the Pina Bausch

Dance Theatre and not its 
creators. They realize and 

accept that they are live 
material in the hands o f Pina 
Bausch. Though everybody 
creates his or her own solo 

putting all one's dancing 
power into it, nobody 

grumbles. They know that 
their one-minute 

contributions will enrich a 
two-hour dance production. 

This is what Wuppertal 
means by creative team work 

and professionalism and this 
is what allows the excellent 

dancers to taste the reality of 
artistic freedom. This is what 

imparts the new piece a 
positive attitude to life and 

nature and what Pina Bausch 
has achieved and can afford. 

She looks happy and more 
optimistic than ever before. 

Thus not only the dancers but 
also the spectators are 
granted the feeling of 

happiness at least for the 
duration of One Performance.

Zsuzsa Kaán 
fpp. 16-17)

excerpts

— world mirror
American Dance 

Panorama
Part One: 

Equal Chances at the 6th 
New York International 

Ballet Competition

No sooner had the twenty- 
four couples selected on the 

basis of their own video 
recordings (from 18 countries 

of the world) occupied the 
provisional sites of their 

accommodation provided in 
New York by the organizers 
on 3 June than next day the 

imminent task was 
announced, and the three- 

week period could be started, 
one that must have left 

indelible impressions on the 
candidates for life.

All this may sound mysterious 
yet it is quite simple. What I 
want to stress actually is the 

structure of the New York
International Ballet 

Competition which I have 
described in a previous issue 

(No. 3-4 of 1996) in 
connection with the 

preceding (5th) competition, 
and which has been 
unchanged since its 

establishment in 1984. 
The conception of the 

competition held every three 
years (now exceptionally 

after four) has from the very 
outset been realizing the 

individual and obvious idea 
of the founding director, Ilona 

Copen, a quondam modern 
dancer; its effect and 

significance have, however, 
been more far-reaching and 

perhaps more variegated 
than those of other 

international competitions. I 
can quietly state that the 
NYIBC is the truest ballet 

competition I have ever seen.
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Ö engaging personalities could 
t immediately create contact 

with the audiences. Some of 
these were of truly high

(• quality addition to the 
s laureate ones. ; there was
ii O/ga Chekachova (Russia)

recalling Irina Kolpakova,
J then self-confident Priscilla 

Yokoi, full of temperament 
i (Brazil), or the thrilling "bion
J eless" male dancer of exotic 

radiation Ekiver Sair
» (Venezuela).

Let me mention for their
» consolation that Gillien 

Murphy who in 1996 came 
as far as the finals and 

remained without a prize is 
now one of the solo dancers 
of ABT whom I could enjoy

; in La Bayadere as Gamzatti, 
second female principal, on 

27 June.
All this goes to show that the

(i gist of the New York ballet 
competition lies not merely in 

c competing itself. Nor is this 
tl the primary aim. What is 

more important -  in Ms
Copen's own words -  is that 

"Our mission is to unite 
talented young dancers from 

all over the world to 
experience a process: being 

together, sharing cultural 
u differences with one another, 

taking classes with great 
teachers, learning

} extraordinary repertory from 
extraordinary instructors,

3 putting it all together in a very 
r short time and performing to 

the best o f each dancer's 
ability. All competitors... 

c experience New York and 
have the experience o f 

dancing for the New York 
audience. Ultimately we hope 

c company directors will come 
and offer them jobs. Because 
of this process everyone has 

i; something substantial to take 
home. Just being invited to 

take part in the competition 
already sets them apart."

We would like to hope that 
i Hungarian couples will be 
( dHe to share the experiences 
r of the 7th ballet competition 

to be held in 2003. Their 
presence would be a

Practical mode of promoting 
Hungarian ballet which, 

considering its quality, is on a
Hgher standard than known 
V many and than registered 

on international stages.

Zsuzsa Kaán
(pp. 38-40)

___world mirror
Welcome "Pointe"

A newcomer in the family of 
periodicals devoted to dance, 

"Pointe" was born early this 
year. Welcome! At a first 
glance it looks like a twin 

brother of TÁNCMŰVÉSZET 
as far as size and the quality

of the paper are 
concerned yet it is 

very different. It is a 
typical American 

magazine. For 
example in the 

second issue, about 
half of its 90 or so 
pages are devoted 
to advertisements: 

among the 49 firms 
we can find 

manufacturers of 
dance floor, 

physicians curing 
dance injuries, box- 
office clerks and so 

on. Some of the ads 
are accompanies by 
explanatory article.

One o f the is the six- 
page "Roadtest, San 

Francisco Ballet 
Goes "Undercover" 

dealing with the 
underwear of some 

ballerinas of the San 
Francisco Ballet in a 

colourful, witty style.
The only indication 
of the article being 
an ad is the lack of 

pagination (none of 
the publicity pages 

is numbered.)
Most articles differ 

from those in
TÁNCMŰVÉSZET.

The topics are 
peripheral though 

interesting. One of 
them is indeed 

interesting -  an 
advertisement 

disguised as an 
article. For instance 
on page 28 there is 

an inventory with 
photographs of 

what can be found 
in the dance kitbag 

of luana Lopez, 
príma ballerina of 

the Miami City 
Ballet: the most 

important item is 
the pair of ballet 

shoes, she would 
not leave home

without deodorant and 
without some glue to 

strengthen the ballet shoes, 
but the items also include a 

bar of chocolate as a source 
of energy and a Spanish silk 

fan.
Susan Amoruso's article on 
page 48 asks "How to Live 

on the Salary o f a Figurant?" 
The answer is that a dancer

April Ball and Simon Ball, winners of the 
Rudolf Nureyev International Ballet 

Competition of Budapest in 1994, earned 
the front page of TÁNCMŰVÉSZET 1996.5. 

because they were the American star
guests of Hungarian origin of the Gala 

Night of DANCE PALETTE '96 in the 
Hungarian State Opera House.

We are glad to welcome April Ball, soloist 
of the Boston Ballet, on the cover of the
first issue of the new magazine POINTE.

The Editor

excerpts g

would dance even if he or 
she were not paid. The point 

is that most companies do 
not pay the members of the 

corps de ballet throughout 
the year but only during the 

weeks of the actual season. A 
sentence to remember: "Let 

your cheque book be as 
balanced as your diet".

After reading these lines it is 
a pleasure to see Paul B.

Goode's set of photographs 
called Tutu suite with short 

captions on page 52 showing 
the most beautiful costumes 

of eight established prima 
ballerinas. The nicest one -  

deep blue, purple and violet, 
made of velvet, brocade, silk, 
richly pearled -  was worn in 

Le Corsaire by Nina
Ananiashvili, star of the

Bolshoi, as guest ballerina of 
the American Ballet Theatre.

It hails from the Moscow 
workshop of the Bolshoi (see 

the front page of the 2nd 
issue of Pointe).

By the way this issue of
Pointe carries also articles 

similar to those in
TÁNCMŰVÉSZET. One of 

these introduces six female 
choreographers, another one 
tells of how music is chosen 

by an audaciously modern 
ballet company and another 
again describes the Instituto 
Superior de Arte del Teatro 
Colon, the ballet institute of 

the famous Argentine Opera 
House.

Zsuzsa Kaán, editor-in-chief 
of TÁNCMŰVÉSZET, would 

certainly have been happy to 
read an article reporting on 

the realization of a long 
cherished plan of hers 

thought to have so far been 
unfeasible, namely of the

National Museum of Dance 
in New York State.

Magda Zalán
(Washington)
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